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ŠIANDIEN SUGRĮŽTA APOLLO ASTRONAUTAI
S

BUVĘS ALTO PIRM. ANTANAS RUDIS 
KALBĖJOSI SU JUSTINU PALECKIU

CIKADA. — Praėjusį šeštadienį A. Rudžio Lietuvių Radijo 
Forumo programoje to radijo savininkai ir leidėjai Marija ir 
Antanas Rudžiai turėjo pasikalbėjimą su lietuvių laikraščių 
bendradarbiais. Neseniai sugrįžę iš kelionės po Azijos kraštus, 
ponai Rudžiai papasakojo savo įspūdžius ir daugiau sustojo prie 
savo susitikimo su Sovietų Sąjungos Tautybių sovieto pirmininku 
Justu Paleckiu, kuris dalyvavo, kaip sovietų “parlamento” dele
gacijos vadas tuo metu Indijoje vykusioj Tarptautinės Parlamen
tarų Sąjungos konferencijoje.
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Antanas Rudis dalyvavo toje 
New Delhi konferencijoje, kaip 
spaudos atstovo kredencialus 
turįs stebėtojas. Jis po labai 
Amerikai nedraugiškos kalbos, 
pasakytos J. Paleckio, priėjo 
prie jo ir paprašė pasikalbėjimo. 
Pažiūrėjęs į paduotą vizitinę 
kortelę J. Paleckis iš pradžių 
kalbėjo su Rudžiu per vertėją, 
tačiau vėliau, vis nuduodamas, 
kad apie “Anthony Rudis” jis 
nieko nėra girdėjęs, ėmė klausi
nėti; ar jis lietuvis, ar supran
ta lietuviškai. Buvo sutarta vė
liau susitikti viešbutyje. Ponai 
Rudžiai ir Peleckis su žmona 
kalbėjosi penkias valandas. Su
sitikimas įvyko lapkričio 1 d.

Vėlesniame pokalbyje paaiš
kėjo, kad Paleckis apie Rudžius 
daug žino, lygiai, kaip jis gerai 
susipažinęs su kitais Amerikos 
lietuvių vadovaujančiais asme
nimis.

Radijo programoje ponai Ru
džiai pabrėžė, kad jie norėję kuo 
išsamiau išsikalbėti su Paleckiu, 
todėl, nežiūrint kelių aštresnių 
momentų, buvo bandyta kalbėti 
ramiai, mandagiai be provokaci
jų-

J. Paleckis, kaltinamas skriau
domis lietuvių tautai, vis pabrėž- 
davęs, kad jis ištikimas lietuvis, 
rodęs savo tautinį, austą kak
laraištį, rodęs atvežtas į Indiją 
lietuvio grafiko ‘J. Kuzminskio 
“Lietuvos gamta” knygas. Klau
sinėjamas apie kai kuriuos oku
pacijos faktus, Paleckis trum
pai atkirsdavęs “Ne viską ga
lima papasakoti”. Kai kada Pa
leckis supykdavęs ir parausda- 
vęs, nutraukdavęs kalbą ir pats 
imdavęs klausinėti.

J. Paleckis bandęs aiškinti po
nams Rudžiams apie dabartinę 
padėtį Lietuvoje ir žinodamas, 
kad jo svečiai abu gimę Ameri
koje, juodžiausiomis spalvomis 
kalbėjęs apie Nepriklausomą 
Lietuvą, kurioje gerai gyvenę tik 
ponai. Rudžiai jam, atsakė esą 
gerai susipažinę su Nepriklauso
mos Lietuvos ir dabartinės, oku
puotos Lietuvos, problemomis. 
Paleckiai prisispyrę kvietę Ru
džius atvažiuoti į Lietuvą ir pa
tarę jam parašyti prieš kelionę. 
Jo adresas esą,s paprastas: Jus
tas Paleckis, Kremlius, Maskva. 
Jis pareiškęs, kad ir jam nela
bai patinka dideli muitai, deda
mi ant siuntinių iš Amerikos 
ir kitų kraštų.

Atsakydami į pakvietimą at
vykti į okupuotą Lietuvą, Ru
džiai pareiškę Paleckiui: Mes 
negalime to padaryti, kaip ame
rikiečiai, nes j'ūs įžeidinėjate 
Ameriką savo kalbose ir spau
doje, o kaip lieutviai mes nega
lime atvykti, nes jūs pagrobėte 
mūsų tėvų kraštą, čia Palec
kis paraudęs “iš pykčio iki au
sų”.

Ponia Paleckienė klausinėju
si, kaip amerikiečiams lietuviams 
patinka dabar taip dažnai iš Lie
tuvos atvykstantieji svečiai, gy
rusi, kokie jie kultūringi, kokie 
talentingi. Poniai Rudienei pa
klausus, iš kur paprasti daini-

IŠ VISO PASAULIO

NEW DELHI. ' — Indijos 
premjerė Gandhi, kurią parti
jos centras buvo išmetęs iš kon
greso partijos narių, dabar pa
ti surinkusi virš 400 iš 705 par
tijos rinktų atstovų, išmetė par
tijos pirmininką Nijalingappa iš 
pareigų ir išrinko savo rėmėją 
Subramaniamą nauju pirminin
ku.

SAIGONAS. — Komunistai 
Vietname dažnai siunčia vaikus 
į pavojingas misijas. Grupė vai
kų bandė privežti bombą prie 
amerikiečių karininkų namo Sai- 
gone. Sargybiniai vaikus su ra
tukais nuvarė. Toliau sprogusi 
bomba užmušė vieną vaiką ir 
išdaužė aplinkinių namų langus.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo gynybos ministerija paneigė 
Amerikos ir kitų kraštų spaudo
je pasirodžiusias žinias apie 
amerikiečių skerdynes Son My 
kaime, kur amerikiečiai išžudė 
daug civilių ir vaikų. Vietnamo 
žiniomis, kaimo nuostolius sukė
lė artilerijos ir lėktuvų puolimai, 
nes tas kaimas buvo Viet Congo 
tvirtovė. Ten žuvo ne 527 ci
viliai, kaip tvirtina spauda, bet 
125 Viet Congo kareiviai ir apie 
20 civilių.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Agnew Kalėdas pra
leis keliaudamas po Azijos kraš
tus. Jis aplankys Australiją, 
Naująją Zelandiją, Taiwaną ir 
Filipinus. Galimas daiktas per 
pačias Kalėdas jis aplankys 
JAV kareivius Pietų Vietname.

WASHINGTONAS. — Sausio 
mėnesį Amerika pašauks į kari
nę tarnybą tik 12,500 jaunų vy
rų, nors anksčiau buvo numa
tyta pašaukti 35,000.

ninkai ar rašytojai gali taip pla
čiai važinėti ir keliauti, Palec
kienė atsakiusi: Ne iš savo pi
nigų jie važinėja, valdžia jiems 
užmoka.

Į Rudžių klausimą, kodėl į 
Lietuvą neįleidžiami Amerikos 
lietuvių leidiniai, knygos, Palec
kis atsakęs, kad Lietuva turinti 
pakankamai savų leidinių, savos 
kultūros, jai nereikia nieko iš 
svetur.

Pasakodami savo įspūdžius 
apie Paleckį Rudžiai jpabrėžė, 
kad Paleckis jiems sudaręs kie
to, žiauraus ir sukto politiko įs
pūdį. Jis norėtų jausti, kad lie
tuviai visame pasaulyje jį ger
bia ir myli, tačiau kartu jis jau
čiąs, kad didelė lietuvių tautos 
dalis svetur ir namuose jį lai
ko išdaviku, kvislingu, parsida
vėliu Maskvai. Paleckis bijąs 
įeiti istorijon kaip toks. Rudžių 
manymu, Paleckis esąs svarbiau
sias Maskvos patarėjas Lietu
vos pavergimo problemose. Jis 
išsilaikė prie Stalino, prie Chru
ščiovo ir dabar laikosi prie Brež
nevo. Tas kaip tik rodo išdavi
ko lankstumą ir sugebėjimą da
ryti karjerą.
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Apollo 12 nusileis i Ramųjį Vandenyną, pietryčiuose nuo Samoa sa
los, apie 4,500 myliu nuo San Francisco miesto. Astronauty ten lau

kia karo laivas "Hornet".

Be tėvo vardo 
obuolio neparduos!
“Šiuo metu galioja dvejopa 

atsiskaitymo su obuolius parduo
dančiais piliečiais tvarka”, — 
aiškina žmonėms Valstiečių Laik 
raštis Lietuvoj: —<• “Paprastai 
užpildoma žiniaraštis, kuriame 
nurodoma obuolius pardavusio 
piliečio pavardė, vardas ir tė
vo vardas (!), gyvenamoji vie
ta, produktų pavadinimas, rū
šis, kiekis, kaina ir išmokama 
pinigų suma, žmogus, pardavęs 
obuolius, pasirašo žiniaraštį ir 
gauna pinigus, žiniaraštyje ma
tyti, kiek ir kokios rūšies obuo
lių parduota, kiek už tai pri
klauso pinigų”.

“Tais atvejais, kai supirkimo 
punktas arti paruošų kontoros 
ar vartotojų kooperatyvo, pa
prastai išrašomi kvitai, kuriuos 
nurodomi tie patys duomenys. 
Gavęs kvitą, žmogus nueina į pa
ruošų kontoros ar vartotojų 
kooperatyvo kasą. Ten išmoka
mi pinigai už parduotą produk
ciją”...

žodžiu sakant, be tėvo vardo 
obuolio neparduosi. (E)

Naujas sekretorius
Sovietų pasiuntinybės Londo

ne personalo sąrašuose atsira
do naujas antras sekretorius, 
Ričardas Vaigauskas. Prieš ke
letą metų jis yra buvęs tar
nautojas Sovietų delegacijoje 
prie Jungtinių Tautų New* Yor
ke. Londono Sovietų pasiunti
nybėj jau keleri metai yra po 
vieną latvį ir estą. Lietuvio lig- 
šiol nebuvo. (E)

Kanada ištrėmė tris 
Chicagos “panteras”

Kanados imigracijos įstaiga 
Winnipege suėmė ir ištrėmė į 
JAV-bes tris juodžių karingos 
organizacijos “juodųjų pante
rų” narius iš Chicagos — William 
Calvin, Miss Jeraldine Elridge 
ir patį Illinojaus “panterų” va
deivą Frederic^ Hampton.

Pastarasis yra JAV-bėse teis
mo paieškomas. Visi jie kelia
vo po Kanados universitetus, 
keldami lėšas savo partijai.

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė įsakė sustabdyti ap
gyventose vietose DDT vartoji
mą per 30 dienų, o iki 1971 me
tų manoma tuos nuodus už
drausti visame krašte.

SAN FRANCISCO. — Grupė 
Amerikos indėnų jau keturios 
dienos okupavo Alkatrazo sa
lą, kurioje anksčiau yra buvęs 
garsus kalėjimas, o dabar sala 
negyvenama. Indėnai sako, kad 
jie šią salą “atrado” ir žada 
steigti čia indėnų studijų centrą.

LONG BINH. — Karinė va
dovybė tiria pranešimą, kad 
vienas armijos kapitonas rin
ko parašus tarp kareivių, siek
damas paremti moratoriumą 
prieš Vietnamo karą. Tas kapi
tonas yra armijos ligoninės dan
tistas kapt. Goldstein.

— Prof. J. Baltrušaitis, kaip 
Lietuvos atstovas, pasveikino 
Latvijos Charge d’Affaires Pa
ryžiuje K. Rerendį Latvijos ne
priklausomybės ’šventės iproga 
ir dalyvavo tos šventės minėji
me. ' (E)

Vilniuje mirė Danutė 
Daugėlaitė-Zubovienė

Danutė Daugėlaitė-Zubovienė 
lapkričio mėn. 17 d. po trumpos 
ir sunkios ligos mirė Vilniuje.

Velionė yra plačiai žinomo 
visuomenininko - kooperatininko 
Felikso Daugėlos ir Onos Grau- 
rokaitės-Daugėlienės duktė, ji 
mirė vos sulaukusi 47 metų am
žiaus. Daugėlaitė buvo baigusi 
Šiaulių Mergaičių Gimnaziją ir 
Vilniaus Universitete užbaigė 
pirma odontologijos ir vėliau 
chemijos studijas. Tuojau po 
karo vertėsi Gruzdžiuose (Šiau
lių apskr.) dantų gydytojos dar
bu, o vėliau daugiau kaip de
šimtmetį dirbo kaip chemikė 
Vilniaus Universitete ir pasku
tiniu metu buvo to Universite
to chemijos laboratorijos vedė
ja.

Okupuotame krašte liko jos 
vyras Jurgis Zubovas ir duktė 
Eglė, o JAy-bės Clevelande gy
vena jos brolis Jonas F. Daugė
la.

Mirė Adela Burba
Čikagoje po ilgos ir sunkios 

ligos mirė viena veikliausių Či
kagos lietuvių moterų veikėjų 
Adela Burba. Gimusi Anglijoje, 
>ji dar vaikystėje buvo atvežta 
į Ameriką. Ilgus metus pirmi
ninkavo įvairiems klubams ir or
ganizacijoms, bendradarbiavo 
spaudoje. Ir sirgdama ji vado
vavo trims klubams ir priklau
sė keliolikai kitų organizacijų.

Vėl ims švęsti 
Stalino gimtadienį
MASKVA. — Pirmą kartą per 

13 metų sovietų valdžia nuta
rė vėl pradėti švęsti Stalino gim
tadienį, kuris yra gruodžio 21 
d. Stalinas, vienas kruviniausių 
žmonijos tironų, buvo pasmerk
tas 20-tame komunistų parti
jos kongrese 1956 metais. Tuo
metinio diktatoriaus Chruščiovo 
pastangomis, jam buvo primes
ti visi sovietų komunistų partijos 
nusikaltimai, padaryti per 30 
metų.

Po šio istorinio kongreso pra
sidėjo Stalino paminklų naikini
mas, jo vardu pavadintų miestų 
ir gatvių vardų keitimas. Stalin
gradas tapo Volgagradu. Di
džiausias Stalino pomirtinis nu
baudimas įvyko 1961 metų spa
lio 30 d., kada aukščiausio so
vieto pirmininkas Nikolai Pod- 
gornas savo kalboje pareiškė, 
jog negalima leisti tokiam nu
sikaltėliui, kaip Stalinas, gulėti 
viename mauzoliejuje su Leni
nu. Po dviejų dienų Stalino palai
kai buvo perkelti į duobę, iškas
tą prie Kremliaus sienos.

Dabartinis Brežnevo vado
vaujamas sovietų režimas pama
žu ėmė vėl pripažinti, kad Sta
linas buvo neblogesnis už juos 
pačius. Nors nebebus anksčiau 
buvusių asmenybes kulto ap
raiškų, nebebus statulų, paradų 
ir “džiaugsmo demonstracijų”, 
Stalino gimtoji diena vėl bus mi
nima, nes jis vis tik suvaidinęs 
svarbią rolę “garbingoje sovie
tų istorijoje”.

KAIRAS. — Egipto specialūs 
daliniai, peržengę Suezo kanalą, 
puolė Izraelio tankus penkios 
mylios nuo kanalo. Egiptas sa
ko, kad buvo sunaikinti trys 
tankai, užmušti keli izraelitai.

ANTROJI ASTRONAUTŲ KELIONĖ
Į MĖNULĮ BAIGIASI ŠIANDIEN
HOUSTONAS. — Apollo 12 kelionė baigiasi šiandien. Lėk

tuvnešis “Hornet” laukia astronautų nusileidžiant šiandien apie 
3 vai. po pietų. Laivo kapitonas jau pasiuntė specialų “pakvieti
mą,” trims astronautams, duodamas leidimą nusileisti “ant jo 
laivo”, šį, per Houston©, centrą perduotą “įsakymą”, nelabai 
suprantamą eiliniam žmogui, puikiai supranta astronautai, nes 
jie visi trys yra karo laivyno lakūnai, jūreiviai.

Perkėlė Kazimiera c 

į Lietuvos skyrių 
Italų kalba leidžiamas Elta- 

Press biuletenis spalio mėnesio 
laidoje, tarp trijų dešimčių pra
nešimų bei apžvalgų iš Lietuvos 
ar lietuvių darbų užsieniuose, 
plačiai informuoja apie mirusį 
buv. Lietuvos prezidentą A. 
Stulginskį ir taip pat' apie ar
kivyskupo Luigi Centoz laido
tuves Romoje. Arkivyskupas 
Centoz buvo paskutinis šv. Sos
to nuncijus Lietuvoj, išbuvęs 
tose pareigose nepilnus du mė
nesius. Jis atvyko į Kauną, 1940 
metų balandžio 24 dieną, o bir
želio 15 Lietuva tapo rusų ka
riuomenės okupuota.

Taip pat yra pranešama, kad 
jau yra paskelbtos šventųjų sąr 
rašo — kalendoriaus pataisos, 
kurių tarpe yra pataisa, iške
lianti šv. Kazimierą iš po Polo
nia antraštės ir perkelianti jį po 
Lithuania antrašte. Nurodymas, 
kad šv. Kazimieras miręs Vil
niuje esąs paliktas netaisytas. 
Iš tikrųjų šv. Kazimieras tik pa
laidotas Vilniuje, o mirė Gar
dine.

šv. Josaphatas (Kuncevitius) 
vietoj Rusijos įrašytas Gudijos 
ir Ukrainos skyriuje. (E)

Nerimtai siūlo 
paramų mokykloms

Vadinamojo Kultūrinių ryšių 
su užsienio lietuviais komiteto 
pirmininko pavaduotojas V. Ka
zakevičius per vilniškę Tiesą 
(lapkričio 12, pačiame pirma
jame puslapyje!) pateikė esa
mose sąlygose nepaprastą pasi
siūlymą: jis, be abejo kalbėda
mas savo valdžios vardu, norįs 
padėti Amerikos lietuvių šešta
dieninėms lituanistinėms mo
kykloms. Lieja nemaža krokodi- 
ilškų ašarų ir dėl šv. Antano 
gimnazijos, kad jai padėti esą 
jau pervėlu... šeštadieninėms 
mokykloms siūlosi parūpinti va
dovėlių, metodinių ir pažintinių 
filmų, metodinių priemonių, 
skaidrių, vaikų knygų...

Pasiūlymas, tačiau, pateik
tas lyg tyčia taip, kad visiems 
ir tenai ir čionai būtų aišku, jog 
į tą pasisiūlymą rimtai žiūrėti 
nėra pagrindo.

Pats V. Kazakevičius čia siū
lo, ir čia pat pranašauja, jog 
siūlymas greičiausia nebūsiąs 
priimtas.

V. Kazakevičius, siūlydamas 
išeivijos mokykloms pagalbą, 
tuo pačiu išsižiojimu išvadina tų 
mokyklų vadovus bei mokyto
jus ir net mokinių tėvus neiš
manėliais ir netgi savo gimtojo 
krašto šmeižikais...

V. Kazakevičius taip nerim
tai ir nenuoširdžiai pateiktu sa
vo pasiūlymu įrodė, kad, nors 
jis ir garsėja, kaip žymiausias 
lietuvių išeivijos gyvenimo ži
novas Vilniuje, iš tikrųjų to iš
eivijos gyvenimo ir jo proble
mų dar toli gražu /nepažįsta, 
nesupranta, o į ryšius su išeivi-

Mokslininkai nekantriai lau
kia iš Mėnulio atvežamų akme
nų. Vis daugiau mokslininkai 
prieina nuomonės, lead teks kei
sti ankstyvesnes pažiūras į Mė
nulio ir žemės susiformavimą. 
Jei iki šiol buvo spėliojama, kad 
Mėnulis ir žemė atsirado, išsi
vystė tuo pačiu metu ir abu yra 
to paties amžiaus, tai dabar jau 
galvojama, kad Mėnulis yra daug 
senesnė planeta, susidariusi ne
priklausomai nuo žemės. Sako
ma, kad Mėnulis gali būti 4.5 
milijardų metų senumo. Moks
lininkai, kurie tiria Mėnulio dul
kes ir akmenis, žada paskelbti 
savo tyrimų rezultatus sausio 
mėnesį.

Rusų pabėgėliui 
Anglijoj nepatiko

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė su dideliu pasitenkinimu su
šaukė užsienio reikalų ministe
rijoje spaudos konferenciją ir 
parodė joje gan retą asmenį, — 
žmogų, kuris buvo pabėgęs iš 
Sovietų Sąjungos ir dabar laisva 
valia sugrįžo atgal.

Ivanas Michejevas, 56 metų 
amžiaus prieš dvejis metus 
buvo su filmų technikų grupe 
nuvykęs į Angliją ir čia pabė
go, gaudamas politinę globą. Jis 
negalėjęs pakelti gyvėmimo An
glijoje. Jį nuolat tardę anglų 
ir amerikiečių žvalgybos atsto
vai ir reikalavę, kad jis šmeižtų 
Sovietų Sąjungą. Jam atsisa
kius, jis buvęs persekiojamas, 
negalėjęs susirasti darbo, pra
radęs visus savo dantis, prara
dęs balsą ir beveik išėjęs iš pro
to.

Michejevas spaudos konferen
cijoje atrodė susenęs, išblyškęs 
ir plonas. Jis papasakojo, kad 
gavęs darbą,, kaip CBS kamera- 
manas Londone, tačiau jį netru
kus atleido, nes jis buvęs nepa
kankamai geras. Jis kaltino jam 
duotą aparatą.

Jis Londone pabėgęs, nes per
dėtai žiūrėjęs į sovietų siste
mos trūkumus ir “iš blusų daręs 
dramblius”. Dabar jis pamatęs, 
kad “vakaruose nėra spaudos 
ir kalbos laisvės ir gerai gali 
gyventi tik tie, kurie šmeižią 
Sovietų Sąjungą.”

Prokuroras nubaudė 
Chemical kompaniją

Illinojaus general, prokuroras 
William J. Scott iškėlė teisme 
bylą prieš Chicago Copper and 
Chemical kompaniją,, 2000 West 
127 st., Blue Island. Norima šią 
kompaniją per teismą priversti, 
kad nebeterštų oro nuodingais 
dūmais, dujomis ir cheminėmis 
medžiagomis.

Be to teismo prašoma kaltinin
kui uždėti $5,000 pabaudą ir po 
$200 pabaudos kiekvieną die
ną, kol oro teršimas bus tęsia
mas.

ja žiūri ar juokingai naiviai, 
ar tik Maskvos valdžiai atsida
vusi© tarnautojo akimis... (E)
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LANKYMAS GIMINIU SOVIETŲ VALDŽIOJ 
Amerikos ukrainiečius priima panašiai kaip ir lietuvius

Europos Lietuvis Nr. 40 per
sispausdino iš The Sunday Te
legraph autorės Rosemary Col
lins pasikalbėjimą su Anglijoje 
gyvenančiu lenku P. Matley ir 
jo anglė žmona, grįžusiais iš 
atostoginės kelionės į Ukrainą 
a slankyti giminių.

Kadangi P. Matley patyrimai 
ir pergyvenimai labai panašūs į 
ne vieno lietuvio pergyvenimus 
važiuojant savo giminių aplan
kyti sovietų okupuotoje Lietu
voje, tad straipsnis perspaus
dinamas, kad besirengiantieji 
žinotų ko visko gali atsitikti:

Brangus pasimatymas
..Jeigu man kas nors pasiū

lytų 5,000 svarų”, praeitą savai
tę sakė man Londone gyvenąs 
ukrainietis, “negrįščiau į Sov. 
Sąjungą pasimatyti su savo gi
minėmis. Nedaug tėra tokių 
drąsių žmonių, kaip Peter Mat
ley. Prieš išvažiuojančiam sa
kiau jam, kad jo žmona yra an
glė ir kad jai gali tekti išgyven
ti pačių baisiausių jos gyveni
me dalykų”.

Peter Matley, kilimo lenkas, 
o dabar britų pilietis, praeitą 
mėnesį pirmą kartą po dvide
šimt septynerių metų apsilankė 
Ukrainoje. Matley žmona pa
pasakojo jų kelionės istoriją, nes 
ji sakosi norinti sulaikyti kitus 
ukrainiečius, estus, latvius, lie
tuvius ar net rusų šeimas nuo 
tokių kelionių. Jos patyrimas 
gal ir nebūdingas, bet šiandien 
Britanijoje vien ukrainiečių gy
vena 30,000 ir tik saujelė bandė 
ar išdrįso grįžti.

Matley 1966 m. gegužės 12 d. 
per Tarptautinį Raudonąjį Kry
žių sužinojo, kad jo šeima te
bėra gyva. Paskutinį kartą jis 
matė juos Lenkijoje, kai buvo 
14 m. amžiaus berniukas, vieną 
dieną vokiečiai jį areštavo, kaip 
lenkų rezistencijos dalyvį. Jis 
buvo nugabentas į koncentraci
jos stovyklą, iš kurios po metų 
pabėgęs prisijungė prie jugosla
vų partizanų ir kovojo lenkų bri

gadoje kartu su britų daliniais. 
1947 atvažiavo į Angliją, išgir
dęs iš kitų lenkų kareivių, kad 
jo kaimas sunaikintas. Po šeše- 
rių metų vedė Margaretą, kuri 
tuomet buvo slaugė, o kai 1954 
m. gimė jiems duktė Colettė, pa
keitė savo pavardę iš Matyjasz- 
czuk į Matley.

“Prieš dvylika mėnesių”, sa
ko Margareta Matley, “mes pra
dėjome ruoštis. Mes laukėme ir 
laukėme ir pagaliau gavome vi
zą nuvažiavę apsistoti Inturisto 
viešbutyje Černovicuose, Ukrai
noje, 60 kilometrų nuo to kaimo, 
kur gyvena Peterio šeima.

“Išvažiavome iš Anglijos lie
pos 18 d. Prie sienos persėdome 
į sovietinį traukinį, panašų dau
giau į vagonų-platformą, ir mū
sų vagone buvo apie 80 žmonių, 
daugiausia vis ukrainiečių, grįž
tančių iš trumpos kelionės į Len
kiją. Muitinės kontrolės metu 
sulipo į vagoną septyni valdi
ninkai. Vienas atėjo tiesiai prie 
mūsų, davė mums pareiškimo 
formą ir išėjo.

“Su kitais šešiais visiškai ne
susidūrėme, kol jie tikrino kitų 
žmonių lagaminus, o tada jie 
visi atėjo prie mūsų. Keturi su
stojo aplink mus ratu, atstatę 
į mus ginklus, penktasis krėtė 
mūsų bagažą, o šeštasis rusų 
kalba šūkavo ant mano vyro. 
“Kur tavo pareiškimo forma? 
joks valdininkas nebūtų nusi
nešęs jos”.

“Užuot atsegiojęs mūsų ne
šulius, jis prapiaustė visus pei
liu ir išvertė mūsų visus drabu
žius ir dovanas ant grindų, visą 
laiką juokdamasis ir juokauda
mas. Mano vyras buvo išvilk
tas ir apieškotas. Colettė, labai 
kentėjusi nuo anginos, verkė. 
Jai turėjome pasiėmę vaisių, nes 
vagone nebuvo nei maisto, nei 
vandens, o kai jie tuos užmatė, 
tai nusiuntė pakviesti sudėtin
ga uniforma apsirengusios mo
ters — maisto inspektorės, ku
ri visus vaisių perpiovė per pusę.
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■ Gvvai perkamas ■
Povilo Laurinavičiaus romanas ■

E BE DRUSKOS i B 
s Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
* 5s .aurinavičiaus kūrinys/ sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- į 
B goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos B 
© -a'zflai. gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. |
J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, h 
o ‘r,P<>nw mušti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: B 
® NAUJIENOS. 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 6060*. J 
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS 0UOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI š(aS KNYGAS.

1 Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 33C psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 24« psl....... .............................. $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............  $2.00
4 Liudas Mikšys, Iš ISTORIJAS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.......... .....I............................................... $12.00
5 Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
fi J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............. ....................L............................................ $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LJETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 22įpsl.......................  $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDOJ 416 psl................................. $2.00

10 VI. Minoėla, KUN. ANTANAS’MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai. ........................j....................    $6.00

H Adomas P Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...................... $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl, minkštais

viršeliais $2.00. kietais J................................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............  $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................  $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ............ $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps' $3 00
18 Kipras Bielinis, TERORO LR VERGIJOS IMPERIJA

3LO misi ;..............................   $1.00
19 Or. J 3. Končius, VYTAUTįAS THE GREAT, 211 ps]

angliška i ..............................     $4.00
20 Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 ps! ............... .......... $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika 152 psl... . $2.50
?2 V O Sruogienė. I IETUVOS ISTORIJA, 416 psl $6.00

Alcoa bendrovė sumokėjuo 2.000 dot. inžžinieriui Douglas Deeds, ku
ris sugalvojo nauja stogams tinkamą aliumino struktūrą. Tarp dvie- 
jy aliumino plokščiy yra neribotas skaičius alumino cillnderiy. ši- 
•ru.iią j jos7d galima liginti, trumpinį ir išlankstyti įvairiom formom.
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Veteranę, Dieną parade dalyvavo Chicagos policijos dalinys. Paveiksle matome policininkus, nešančius vėlia
vas ir žygiuojančius parade. Policija prašo gyventojus padėti jai palaikyti tvarką mieste.

Foto M. Nagio

! nepastebėtam net piršto paju- 
1 dinti.

Jaunesnysis vyras nesutinka 
su bendrakeleivio nuomone. At
sakydamas jis tvirtina, kad ir 
didžiausi pastatai pradeda griūti 

: vos pastebimais įtrūkimais.
Vyresnysis sako, kad toji min

tis būtų jam viena iš maloniau
sių. jeigu raudonasis slibinas už- 
srringtų savo aukomis. Bet esą' 

'gyvenimo praktika rodanti vi
sai ką, kitą. Nekalbant jau apie 
tarptautines platesnes proble
mas, tik dirstelėjus į savus 
veiksmus, mes pastebėsime kaip 
neobjektyviai traktuojame sa
vo artimuosius. Žiūrint iš lie
tuviško taško, išblunka net tie 
įvykiai, apie kuriuos daug ra
šoma, turįs galvoje čia įvykusį 
katalikų suvažiavimą. Svar
biausia, kad jis tuo suvažiavi
mu labai domėjęsis ir jį stebė
jęs. Pagal dabartinį laiką iš 
suvažiavimo jis tikėjęsis ko 
nors naujo, kokio nors šviežes-

“Aš išdalijau viską vaikams 
ir kaimiečiams, kurie viską ste
bėjo, ir antroji tardymo dalis 
vyko jau prieš susidomėjusius
žiūrovus, kurie visi čiulpė apel
sinus. “Jūs nužeminote mus 
prieš tuos žmones”, aš- sušukau 
tardžiusiajam. “Ar norite, kad 
mano duktė, grįžusi Anglijoje į 
mokyklą, papasakotų savo drau
gams, ką jūs padarėte?” Jis pa
stūmė mane, ir aš, atatupsta 
prabėgusi keturias suolų eiles, 
sukritau. Viena moteris iš už 
valdininko nugaros žiūrėjo į 
mane ir pridėjo sau pirštą prie 
lūpų.

“Jie valandą išlaikė sustabdy
tą traukinį, kol klausinėjo mus, 
ir tada staiga pasišalino. Sa
kiau Peteriui, kad viskas bus 
dar nieko, jeigu galėsime pasiek- 
ti jo kaimą.

“Černovicų stotyje naktį lie
pos 21 d. laukė visa šeima. Su
tikimas buvo neįtikimas — gė
lės, ašaros, viskas. Ten buvo 
mano vyro motina, jo jaunesny
sis brolis, dvi seserys ir visi jų 
vaikai. Prabuvome ten apie 15 
minučių, kol prisistatė apsčiai 
uniformuotų vyrų. Jie išstūmė 
mus iš viso būrio, o Peterio šei
mą nuvarė tolyn, bakšnodami 
šautuvų drūtgaliais. “Tie žmo-
nės neturi teisės čia būti”, sa-
kė jie. Po ilgesnio ginčo jie lei
do kartu su mumis eiti mano uoš
vei, kuri yra jau visiška senu
tė.

“žiūrėdami pro langąt, abu su 
Peteriu matėme, kaip pėsti iš 
stoties atėjo jo brolis, seserys 
ir visos jų šeimos, bei tiktai tam, 
kad sargybiniai šautuvų drūt
galiais vėl juos nugainiotų. Dau
giau jų jau niekada nebematė
me.

“Kai sekantį rytą pravėriau 
duris,, mane pasveikino ginkluo
tas sargybinis. ■ Jis palydėjo 
mus laiptais žemyn ir apačioje 
perdavė mus kitam. Kol mes 
ten gyvename, su mumis visada 
būdavo ir sargybinis, per kele
tą žingsnių nuo mūsų, su visada 
paruoštu šautuvu.

“Mums nebuvo leidžiama iš
eiti iš viešbučio, nebent tik pasė
dėti lauke ant suolo, nors vieną 
rytą taksiu 45 minutes buvo
me pavėžinti po miestą su pa

S. PRANCKŪNAS

POKALBIS POŽEMINIAME TRAUKINYJE
Reportažas

Greta sėdį keleiviai diskutuo
ja spaudoje pastebėtą žinią apie 
tris rusų karininkus, suimtus 

lydovu ir vertėju. Mums buvo 
pasakyta, kad tai speciali privi
legija.

“Mes Londone sumokėjome 
146 svarus už devynias dienas 
pirmos klasės viešbutyje, ir dėl 
to užsakymo atėjo raštiškas pa
tvirtinimas iš Maskvos. Pirmą
jį rytą vertėjas nurodė mums, 
kad iš tiesų mes esame sumo
kėję tik už turistinės rūšies 
kambarį ir kad jeigu norime pa
silikti tame pat dviejų lovų pir
mos rūšies kambaryje, kurį už
ėmėme praeitą naktį, tai turime 
tuojau dar primokėti 34 svarus.

“Mums buvo parodytas tas 
turistinis kambarys, dar mažes
nis, prie nešvaraus koridoriaus, 
pribarstytas šiaudų, ir pamatė
me, kad nėra kitos išeities, kaip 
tik papildomai mokėti, nors tai 
buvo beveik visi mūsų pinigai, 
ką turėjome.

“Trečią dieną sužinojome, kad 
mums neduodamas leidimas ke
liauti į kaimą.

“Nusprendėme’ kad dėl duk
ters turime važiuoti namo. Iš
siskyrėme su senute, ir Pete
ris atidavė vertėjui visus rub
lius, kiek tik jų turėjo, ir pa
prašė jį taksiu parvežti ją atgal 
į kaimą. Ji prižadėjo mums tuo
jau pat parašyti, bet iš jos ne
sulaukėme nė žodžio.

“Kelionė mums kainavo ar
ti 500 svarų, sumokėti Londone 
iš' anksto. Mes nenusižengėme 
jokioms taisyklėms ir nieko ne
sistengėme .provokuoti.

“Prieš važiuodami iš Londo
no mes sakėme Inturisto žmo
nėms, kad mūsų tikslas yra pa
siekti kaimą. Abi pusės tai su
prato. Peterio šeima yra eili
niai, neturingi žmonės. Tokie 
esame ir mes. Niekada nesame 
buvę komunistai ar fašistai. At
rodo, kad sovietų valdžia nori 
tik pasiimti mūsų pinigus ir dar 
prieš išleisdama pažeminti mus”.

ss Toronto
Estijoje už prieš sovietinę veik
lą. Jaunesnis vyras sako, kad 
tai bus bene viena iš ryškesnių 
prošvaisčių apie' ten vykstan
čias nuotaikas. Jo manymu, tai 
esąs visai naujas posūkis po tų 
švelniųjų, vakarų pasaulį pa
siekusių, anksčiau ten pasireiš
kusių protesto ženklų. Jeigu Ta
lino uoste suimtieji karininkai 
išėjo į žmones su tokiais stip
riais žodžiais, kaip vienykimės 
rusų demokratai ir kovokime, 
nes laisvei laimėti reikia kovos, 
tai reikia manyti, kad ten pūs
telėjo gaivesni vėjai.

Vyresnysis keleivis, nors ste
bisi būdinga žinia, bet jis dėl 
to esąs pesimistinės nuomonės. 
Jis sako, kad iš tokių reiškimų 
negalima daug ko tikėtis. . So
vietinis režimas esąs taip įsitvir
tinęs, taip surambėjęs, kad to
kie maži prasiveržimai neturi 
reikšmės. Jų santvarkoje tai 
esąs neįmanomas dalykas. Ten, 
kur yienas šnipinėja kitą, p 
tuos du seka trečias, negalima 

NOW IT PAYS MORE.
help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all die facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

esąs katalikas ir pilnai supran
tąs parapijų reikšmę išeivijoje, 
bet klausydamas net iki koktu
mo pabrėžiamą parapijinio ka
taliko reikšmę supratęs, kad su
važiavimas mūsų tarpe pasėjęs 
tik negerą sėklą. Jis įnešęs net 
kartelio į nuolat gerėjančią ir vy
kusiai besiplėtojančių santykių 
eigą. Suvažiavime dalyviai, 
ką jie beatstovavę, dar daugiau 
apsiriboję per laikus nusistovė
jusiame, naujų kelių neieškančia- 
me “savųjų“ ratelyje. Kas jį 
daugiausia paveikę, sugriovę jo 
puoselėtą optimizmą, jį tiesiog 
užgavę, tai pamokslininko žo
džiai, kuriuose nuolat buvo pa
brėžiama, jog koks lietuvis be
būtų, jeigu jis ne katalikas, tai 
esąs niekam vertas.

LOS ANGELES, CALIF.
Dail, J. Leškienė — naujas 
Dailiųjų Menų klubo narys
Lapkričio 16 d. Dailiųjų Me-

nio vėjo. Iš tos stipriosios lie- nų klubo susirinkimui įpirmi- 
tuviškos institucijos jis tikė- ninkavęs Bronius Budriūnas po 
j eisis daugiau nuoširdumo sa- Į eilinių reikalų pristatė naują na- 
viesiems, daugiau koordinaci- i rį _ dailininkę Jiną Leškienę.

jos plačiąja prasme. O išėjęs vi-i Savo kalboje p. Leškienė pa
sai priešingai. Jis sekęs posė- lietė modernųjį meną ir jo su- 
džių eigą, klausęsis kalbų ir pa- j pratimo klausimą, DMK vardu 
baigai iš Amerikos atvykusio! atsakymą parašė Juozas Tininis, 
svarbiausio svečio pamokslo. Jis kuris buvo perskaitytas Dal. 
klausęs ir negalėjęs suprasti, i Mackialienės.
kaip šis aukščiausias mūsų dig-1 Plačiose diskusijose dalyvavo 
nitorius galėjęs taip lengvai žais-1 Alė Rūta, arch. Edmundas Ar
ti tikintiesiems perduodamais bas, Lembertienė, Bernardas 
žodžiais ir mintimis. | Brazdžionis, Juozas švaistas ir

Nors vyresnysis keleivis pats : kt.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — <3.00.

|domj knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

šitas knygas galite fsigy "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
*tshin*e nurodv*as sun-as čekiu arba money orderiu, adresui

“N A I > ! E N O S”
s., Halsto-i Chieae-o. III. 60608

The U.S. Government does not patf for this advertisement. It ie presented at a ptiU^ 
service in cooperation with The Department of the Treasttrn and The Advtriissnp Cwncfl,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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“LITO” AR J. VILIUŠIO VINGIAI
J. BERNOTAS,

Montrealio Lietuvių Kredito Unijos “Lito” Pirmininkas
Naujienų priedo No. ,934, 935 

ir936 montrealietis J. Viliušis 
paskelbė ilgą straipsnį, pava
dintą “Montrealio Koop. “Litas” 
veiklos vingiai”. Jame yra klai
dingų išvedžiojimų, netikslaus 
davinių palyginimo ir tenden
cijos. Išsamiam atsakymui rei
kėtų dar ilgesnio straipsnio, 
kaip jo paskelbtasis. Tačiau var
gu ar plačiajai visuomenei bū
tų įdomu skaityti ilgas disku
sijas dėl vietinės Montrealio lie
tuvių kredito unijos. Užtat čia 
bus nurodyti tik patys pagrindi
niai minėto straipsnio netikslu
mai.

Palūkanos už santaupas
Bankų ir “Lito” mokamų pa

lūkanų už santaupas palygini
mui J. Viliušis paima aukščiau
sias bankų palūkanas ir žemiau
sias “Lito” palūkanas. Esą, 
bankai moka už “true savings” 
5.5%, “Litas” 5%, o už vienų 
metų indėlius bankai 7%, o “Li
tas” 6*/2- Tikrumoje “Litas” 
5% moka už einamąsias sąskai
tas (current account), su čekių 
rašymo teise ir nemokamu jų 
grąžinimu. Už tokias sąskaitas 
bankai ne tik jokių palūkanų ne
moka, bet dar ima mėnesinį ad
ministracijos mokestį.

Terminuotų indėlių procentai 
tiek “Lite”, tiek bankuose kai
taliojami pagal reikalą. Jeigu J. 
Viliušio paskelbto straipsnio me
tu už vienų metų indėlius ban
kai mokėjo i/2% daugiau kaip 
“Litas”, tai, pavyzdžiui, dabar 
už vienų metų indėlius “Litas” 
moka 7% %, o bankai 7%.

Tačiau esminė palūkanų pa
lyginimo tendencija yra auto
riaus nutylėjime, kad abi mi
nimos bankų sąskaitos yra tik 
dabar įvestos naujų santaupų 
žvejojimui. Tuo tarpu už savo 
senas pagrindines “current” (jo
kių palūkanų) ir “savings” 
(3%2%) sąskaitas, kuriose yra 
visa masė bankų pinigų, jie jo
kio palūkanų padidinimo nepa
darė. Tuo tarpu “Litas” jei didi
na palūkanas, tai didina visiems

nariams ir visoms jų turimoms 
santaupoms, išskirinat termi
nuotus indėlius, kurie priklauso 
skirtingai investacinių santau
pų grupei, šiuo metu “Litas” 
moka už depozitus ($558,000) 
5, už terminuotus indėlius 
($538,000) iki 7% L ir už šėrus 
(1,279,000) 5.5%. Už šėrus 
priedu dar duoda nemokamą gy
vybės apdraudą iki $2,000 su
mos, kuri vyresnio amžiaus na
riams yra verta 1—2% ir už 
kurią, pats “Litas” moka 0.75% 
draudimo premijos. Iš paduo
tų sumų nesunku išskaičiuoti, 
kad “Litas” šiais metais savo 
taupytojams vidutiniai išmokės 
apie 6.1 U palūkanų. Įdomu, 
koks yra bankų išmokamas pa
lūkanų vidurkis? Jis tikriau
siai yra mažesnis kaip 3%, bet 
gi bankai niekad viešumai to
kių smulkių davinių neskelbia.

Palūkanos už paskolas
Palūkanų už paskolas palygi

nimas dar daugiau iškreiptas. 
Trečdalį savo straipsnio J. Vi
liušis prakalba apie savo turė
tas iš bankų asmeniškas pasko
las 1955 ir 1961 metais iš 6%, 
bet nė žodžio neužsimena apie 
šiandienines 10—12% bankų 
imamas palūkanas, Nesenai 
vienas “Lito” narys pasiėmė iš 
Nova Scotia banko trims me
tams -2,160 paskolą su $71.00 
mėnesiniais mokėjimais. “Li- 
imamus 9% palūkanų už asme
nines paskolas J. Viliušis vadi
na “lupikiškomis”. Aukščiau 
paduotas pavyzdys rodo, kad tas 
skolininkas moka bankui virš 
12% palūkanų. Praeitą pava
sarį Royal Bank reklamavo as
menines paskolas iš 10.57%, o 
po to sekė jau bent du palūka
nų pakėlimai visuose bankuose. 

-Šiuo metu “Litas” turi išdavęs 
$543,089 nekilnojamo turto pa
skolų iš 6.5%, $324,000 iš 7— 
8%, $496,911 iš 9% ir tik $161,- 
190 virš 9%. Vidutinis “Lito” 
gaunamų už paskolas palūkanų 
procentas yra tik 8.15%, taigi 
mokant už santaupas 6.1%, “Li

Cleveland© lietuviu tautiniu šokiu grupė "Grandinėlė" (45 šokėjai ir JO muzikantu) Margučio pastangomis at
vyksta j Chicagą. Lapkričio 30 d., sekmadienį, šoks Marijos aukštesniosios mokyklos auditorijoje. Nuotrau

koje piršlio šokis. Viduryje matomas Grandinėlės vadovas Liudas Sagys.
Nuotrauka V. Pliodžinsko

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonue
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

to” administracijai, kapitalams 
ir pelnui lieka vos 2%.

Kiek gi uždirba J. Viliušio 
garbinami didieji bankai, kurie 
lig šiol tebesiverčia tik trumpa
laikėmis paskolomis ir kas keli 
mėnesiai savo turimus pinigus 
išskolina vis iš aukštesnio nau
jo palūkanų procento?

Gyvybės apdrauda
Straipsnio autoriui labai ne

patinka “Lito” duodama na
riams nemokama gyvybės ap
drauda. “Pasidėk į “Litą” $7,- 
000 ir mirk, tai gausi $4,000” 
pasišaipo J. Viliušis. Kodėl tik 
$4,000, o ne $14,000? Tikrumoje 
pagal “Lito” turimą apdraudą 
toks narys gautų ne $4,000, o 
$9,000, kadangi prie jo paties 
$7,000 prisidėtų dar $2,000 iš 
apdraudos bendrovės.

Arba vėl: “Litas” duoda ne
mokamą draudimą (tur būt, pro
pagandistas pats sumoka iš sa
vo kišeniaus?)”, sako J. Viliušis. 
Kai eina reikalas apie palūka
nų ėmimą už paskolas, dividen
dų ir palūkanų mokėjimą už san
taupas ir panašiai, tai ten “Li
tas” “ima”, “moka” ar net “lu- 
pikauja”, kaip savystovus eko
nominis vienetas, kuris gali tu
rėti ir pelną, ir nuostolį. Ta
čiau jei “Litas” duoda nariams 
nemokamą šėrų ir paskolų drau
dimą, tai čia J. Viliušio nuomo
ne jau nėra “Lito” pinigai ir ne 
iš savęs “Litas” moka tas drau
dimo premijas. Kur logika?

Per daug vietos užimtų išaiš
kinti visus “Lito” turimus drau
dimus ir visus J. Viliušio skel

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
_________________________ > ________ __________

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

biamus netikslumus. Pavyzdžiui, 
jis užpuola “Litą”, kodėl toks 
“nesenai miręs mūsų visuome
nės labai garbingas narys J. Kar
velis” (tokio nario “Lite” ne
buvo J. B.) po 14 metų buvimo 
nariu, gavo iš gyvybės apdrau
dos tik 12.5 dol.

Kaip buvęs “Lito” valdybos 
narys J. Viliušis turėtų žinoti, 
kad gyvybės apdraudos dydis 
“Lite” priklauso ne nuo garbin
gumo ir ne nuo išbūto nariu me
tų skaičiaus, bet nuo Šeruose lai
komos sumos ir nario amžiaus 
tą sumą įdedant.

Kitoje vietoje rašoma: “štai 
balanso apdraudai išleista $702.- 
50. Tiek pat numėtyta išleisti 
ir 1969 m. Ką, tai reiškia?”, 
klausia J. Viliušis.

Anot jo, balansas — tai “lakš
tas popierio”. Ar jį reikia ap
drausti? Nejaugi J. Viliušis 
toks naivus ir mano, kad “Li
tas draudžia popierio lapą už 
$702.50 metams?

Kredito unijose “balanso drau
dimu” suprantamas narių san
taupų draudimas ne mažesnei 
sumai, kaip paskutinių metų uni
jos balansas nuo gaisro, apiplė
šimų, vagysčių, išeikvojimų, 
knygų falsifikacijų, padirbtų pi
nigų ir panašių nuostolių.

Narių santaupų ir paskolų 
draudimui “Litas” tikrai išlei
džia po keliolika tūkstančių į me
tus. Tas draudimas apima na
rių šėrus iki $2,000 kiekvienam 
ir visų rūšių paskolas iki $10,000 
kiekvienam. Paskutiniame mė
nesyje bendra draudžiamų šėrų 
ir paskolų suma buvo virš 2'.3 
milijono dolerių. Gi straipsnio 
autorius apie visas šias draudi
mui išleidžiamas sumas sako: 
“Tarp kitko, tenka pastebėti, 
kad tie draudimai paliečia tik 
nuostolius * kriminalinės kilmės, 
kaip tai vagystes, išeikvojimus, 
įvairias malveracijas, tačiau ne- 
apdraudžia normalų bankrotą”.

Taigi visiškas susimaišymas. 
Pacituota straipsnio ištrauka 
kaip tik tinka balanso draudi
mui, apie kurį jau buvo paminė
ta anksčiau. O gal J. Viliušis 
galėtų nurodyti draudimo ben
drovę, kuri draudžia ir nuo “nor
malaus bankroto”? Į ją neabe
jotinai sugužėtų visi skaitlingi 
-Montrealio bankročikai. Tada 
jiems nebereikėtų drebėti dėl 
policijos ir kalėjimo, kadangi jų 
bankrotus apmokėtų draudimo 
bendrovė!

“Lito” nariai yra visai kitos 
nuomonės apie autoriaus taip 
niekinamus nemokamus “Lito” 
draudimus. Kai pati “Lito” val
dyba prieš keletą metų pasiū
lė susirinkimui panaikinti nekiln. 
turto paskolų apdraudą, tai už 
tą pasiūlymą balsavo tik du na
riai. Ir suprantama kodėl.

Nekiln. turto paskolas turin
čių “Lito” narių amžiaus vi
durkis yra 49 metai. (Privačiai 
draudžiantis visi nariai nuo 49 
iki 70 m. amžiaus turėtų mokėti 
nuo 1% iki 2% apdraudos pre
miją, taigi nuo 100 iki 200 dol. 
į metus už $10,000 paskolą. Da
bar tą premiją už juos apmoka 
“Litas”. “Lito” apdrauda yra

grupinė, todėl daug pigesnė ir 
“Litas” už ją moka nuo 0.5/i 
iki 0.75% priklausomai nuo pa
skutinių 3-jų metų laikotarpyje 
išmokėtų apdraudos sumų mi
rusiųjų įpėdiniams.

Tas pats galioja ir santaupų 
draudimui. Pilnus $2,000 drau
džiamų sumų Šeruose turi dau
gumoje nariai virš 50 metų am
žiaus. Už idėtas sumas prieš 55 
metus amžiaus draudimas galio
ja 100%, tai yra, mirties atve
ju apdraudos bendrovė prideda 
tokią pat sumą, kokia buvo tau
pytojo Šeruose. Už jsį draudi
mą “Litas moka 0.75% draudi
mo premijos, taigi $15.00 į me
tus už pilnus $2,000 turintį na
rį. Gal kas norėtų paskaičiuoti, 
kiek metų turėtų gyventi $2,000 
šėrų turintis narys, kol iš už jį 
mokamos $15.00 metinės premi
jos susidarytų kiti $2,000 išmo
kamų jo mirties atveju? Šitokį 
draudimą gali duoti tik kredito 
unijų apdraudos bendrovė, ku
rioje draudžiasi 26 milijonai 
žmonių. Užtat vyresnio amžiaus 
“Lito” nariai gali užmiršti vi
sas J. Viliušio peršamas “true 
savings” ir kitokias bankų są
skaitas, bent kas liečia pirmuo
sius $2,000 šėrų.

Atrodo, kad “Lito” nariai 
daug geriau informuoti apie 
“Lito” turimus draudimus ne
gu minėto straipsnio autorius. 
Nežiūrint, kad “Litas” ir bankai 
dabar moka iki 7% % už termi
nuotus indėlius, “Lito” nariai 
draudžiamose šėrų sąskaitose ir 
šiandien tebelaiko $1,279,000, o 
terminuotuose indėliuose tik 
$538,000.

Priklausymas Lygai
Nepatinka straipsnio autoriui 

“Lito” priklausymas centrinei 
kredito unijų organizacijai. De
ja, pagal Quebec’© provincijos 
“Savings and Credit Union Act” 
visi bankeliai, kurie nori veikti 
kaip kooperatyvai, privalo pri
klausyti kuriai nors centrinei or
ganizacijai. ‘.‘Litas” nuo pat įsi
kūrimo dienos priklausė Que
bec Credit Union League, kurios 
atstovai padėjo paruošti “Lito” 
statutą, jį įregistruoti, užves
ti atskaitomybės knygas ir ben
drai įsijungti į provincijos ko
operatinį gyvenimą. Lygos išlai
kymui visos kredito unijos, tai
gi ir “Litas” moka nario mo
kestį, pradžioje po 60 et., vėliau 
po $1.00, o dabar po $1.50 į me
tus nuo pilnamečio nario. Ka
dangi Lyga jokių kitų pajamų 
neturi, tai kalbėti apie nario mo
kesčio beprasmiškumą ar netei
sėtumą yra grynas nesusiprati
mas. Visi žinome, kad tiesiogi
niai mokesčiai yra patys tikslin- 
giausi, taigi ir Lygos išlaikymo 
principas nario mokesčių yra 
pats geriausias. Lygos metinė 
sąmata ir nario mokesčio dydis 
kasmet nustatomas Lygai pri
klausančių kredito unijų atsto
vų suvažiavime. Jokių įnašų 
nuo balanso laikyti Lygoje “Li
tas” neprivalo ir eilė V. Viliušio 
daromų užuominų ta prasme 
neatitinka tikrenybei.

1968 m. Lyga “Litui” kaina-

vo ne $2,954.14, kaip J. Viliušio 
nurodyta, bet $2,501.14, būtent: 
nario mokestis nurašant po $1.00 
nuo pilnamečio nario $946.00, 
nario mokesčio priedas, kurį su
mokėjo “Litas”. $566.00, atskai
tomybės revizija $795.00 ir Ly
gos susirinkimai (neprivalomi) 
$194.14.

Ar nario mokestis nurašomas 
nuo narių sąskaitų, ar sumoka
mas iš pelno, labai mažas skir
tumas. Jeigu jis nurašomas nuo 
pelno, tai tuo uačiu mažinami 
išmokėjimai dividentais už šė
rus ir todėl didesnė lygos išlai
kymo naštos dalis krenta ant 
aktyvesnių ir daugiau pinigų 
“Lite” turinčių narių. Nereikia 
užmiršti, kad penkius ar dešimt 
dųlerių telaikantieji nariai “Li
uli” yra nuostolingi. Vidutinis. 
“Lito” uždarbis ant ‘ santaupų 
vra 2%, taigi iš dešimtdolerinio 
nario jis turi 20 centų, o iš pen- 
’ūadolerinio tik 10 et. naudos. 
Tuo tarpu už tokį narį “Litas” 
turi pervesti Lygai $1.50 nario 
mokesčio, turi vesti jo sąskaitą, 
nuntinėti jam aplinkraščius, ka
lendorius, informaciją ir t. t.

Apytikriai vienas narys “Li
tui” kainuoja apie $3.00 į me
tus. Užtat “Lito” valdyba ir 
dabar tebėra to nusistatymo, 
kad bent vieną dolerį nario mo
kesčio ir toliau mokėtų patys 
nariai. Kada nurašius $1.00 na
rio mokesčio tokia šėrų sąskai
ta sumažėja žemiau $5.000, na
rys turi ją papildyti arba nu
stoja būti nariu, kadangi pagal 
kooperatyvų įstatymą šėrų sąs
kaitoje turi būti nemažiau kaip 
$5.00. Iš autoriaus pasisakymo 
seka, kad jis pats ir jo minimas 
kitas p. X, abu “Lite” priklausė 
šiai narių grupei.

Centrinių organizacijų nauda
J. Viliušis siūlo nepriklausy

ti jokiai Lygai, kad nereikėtų 
mokėti nario mokesčio. Tačiau 
tokiu atveju “Litas” nebegalėtų 
veikti Kredito Unijos vardu ir 
turėtų išvirsti į kokią nors Fi
nance ar Trust Kompaniją ir pri
valėtų mokėti federalinius ir 
provincinius mokesčius. Be to, 
atskaitomybės revizavimui, pa
gal Kanados įstatymus tektų 
kviestis “Chartered Account
ants”, kurie kainuotų apie $1,- 
500, vietoje dabar mokamų 
$795.00, tektų patiems spaus
dintis visas atskaitomybės for
mas ir kvitus, nustoti žymiai 
pigesnių ir geresnių kooperati
nių draudimų ir t. t. Visos tos 
papildomos išlaidos toli pralenk
tų Lygai sumokamas sumas ir 
iš to išėjimo tikrumoje jokio su- 
taupymo nebūtų.

Kredito unijų susijungimas į 
centrus ir savų apdraudos ben
drovių sukūrimas įvyko po 1929- 
30 metų krizės. To meto pavie
nės kredito unijos atsidūrė vi
siškoje didžiųjų bankų ir drau
dimo bendrovių malonėje. O kas 
gi yra gailestinga's savo konku
rentui, kad ir mažiausiam ? Dau
gelis kredito unijų bankrutavo. 
Net ir dabar dar neigiamai at
siliepia to meto bankrotai į kre
dito unijų organizavimą. Ar J. 
Viliušis siūlo visoms kredito 
unijoms grįžti į 1929-30 m. pa
laidą padėtį? Tačiau tatai ne
įmanoma net pagal dabartinius 
valdžios įstatymus, todėl nebe
verta to klausimo nė diskutuoti.

Savo straipsnyje J. Viliušis 
paduoda visą eilę ištraukų iš “Li
to” statuto, liečiančių Lygą ir 
po kiekvienos iš jų stato keletą 
klausimų. Į juos visus atsakyti 
reikėtų prirašyti ištisą knygą.

Autorius galėtų paimti iŠ “Lito” 
Quebee’o kooperatyvų įstatymą 
ir Lygos statutą. Tada nebe
reiktų statyti tiek daug klausi
mų ir kelti nepagrįstų baubų.

Įkyri propaganda
Visiškai naivūs J. Viliušio prie

kaištai, kad “Lito” propaganda 
yra įkyri. Kurie gi skelbimai 
nėra įkyrūs? Pasekite radijo ir 
televizijos programas. Ar daug 
žmonių džiaugiasi programų 
skelbimais? Autorius pats vie
noje vietoje prasitaria, kad, esą 
“negalima pasakyti, kad ir kre
ditų unijos “Litas” propogan- 
da nebūtų pasisekusi”. Tuo sa
vo prisipažinimu autorius at
sako pats sau ir sugriauna savo 
priekaištus. Ko gi propaganda 
siekiama, jei ųe pasisekimo?

Sociąliniai uždaviniai
Kaltindamas “Litą” neatlie

kant savo paskirties socialiniais 
ir kultūriniai lietuvių reikalais 
J. Viliušis “pilsto iš tuščio į 
kiaurą”. Jeigu “Litas” įstengia 
duoti savo nariams gerus ne
mokamus draudimus ir tuo pat 
laiku gali mokėti daugiau ūž san
taupas kaip bankai, (imdamas 
mažiau už paskolas, tai jis pa
grindinę savo užduotį atlieka. 
O kur “Lito” pasitarnavimai lie
tuviškoms mokykloms, organic 
zacijoms, spaudai? Vien pernai 
“Lito” narių susirinkimas lie
tuvybės rėmimo reikalams iš me
tinio pelno paskyrė $2,500/ iš 
kurių $1,000 šeštadieninėms mo
kykloms, $500.00 stovyklavietei 
“Baltija” ir $300.00 lietuviškai 
spaudai. Metų bėgyje lietuviš
kiems laikraščiams už skelbi
mus išmokėta $523.55, radijo 
pusvalandžiui $416.00, bei ki
tomis aukomis apie $2’00.00. Ar 
daug yra tokio dydžio ekonomi
nių lietuviškų organizacijų šia
me kontinente kurios per metus 
išleistų $4,000 lietuvybės reika
lams?

Ir tai vyksta jau 15 metų, nuo 
pat “Lito” įsikūrimo dienos. Ma
no įsitikinimu, “Litas” atlieka 
labai gerą ir naudingą darbą 
Montrealio lietuvių kolonijai. Jo 
reikalai tvarkomi kompetentin
gos valdybos ir komisijų bei są
žiningų tarnautojų. Nariai kas
met gauna tokias smulkias me
tines apyskaitas, kokių neteko 
matyti nė vienoje finansinėje in
stitucijoje. Daugumas “Lito” 
narių tokius klausimus, kaip na
rio mokestis, priklausymas Ly
gai, draudimai, t. t., jau senai 
yra išsiaiškinę metiniuose su
sirinkimuose, kurie Lygos at
stovų nuomone, būna skaitlin
giausi iš visos Quebeco provinci
jos kredito unijų. J. Viliušio 
straipsnyje teikiama “informa
cija gali klaidinti ne “Lito” na
rius bet toliau nuo “Lito” sto
vinčią visuomenę. Blogiausia, 
kad tokie straipsniai daro “meš
kos patarnavimą” naujų taupy
tojų telkimo ir lietuviškų san
taupų organizavimo pastan
goms.

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį '

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
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Nusivylė derybomis
Henry Cabot Lodge, kuris per kelis mėnesius vadova

vo Amerikos idelegacijai deryboms vesti su Hanojum, 
įteikė prezidentui Nixonui rezignaciją. Tuo pačiu laiku 
rezi’gnavo ir jo padėjėjas Walsh. Abiejų rezignacijos bu
vo priimtos.

Lodge pareiškė, jog jis rezignuojąs dėl to, kad turįs 
svarbių asmeniškų reikalų. Tų reikalų sutvarkymas jį 
ir privertęs atsistatydinti. Tačiau pasikalbėjime su ko
respondentais jis prisipažino, kad pasitarimai su Hano
jaus delegacija nedavė jokių rezultatų ir nebuvę padary
ta jokios pažangos.

Jei Lodge davė tik suprasti, kad jis jaučiasi nusivy
lęs, tai jo padėjėjas Walsh tą nusivylimą visai aiškiai 
pabrėžė, pareikšdamas, jog jis nematąs jokios prasmės 
ilgiau delegacijoje pasilikti, kai iš Hanojaus pusės nėra 
mažiausio noro rimtai tartis dėl karo baigimo.

Iš tiesų iš Hanojaus pusės nesimato noro rimtai tar
tis. Derybos Paryžiuje jau tęsiasi keliolika mėnesių. Jos 
prasidėjo dar Johnsonui prezidentaujant. Ir prasidėjo 
jos po to, kai Amerika sutiko-sustabdyti Šiaurės Viet
namo bombardavimą. Vadinasi, sutiko išpildyti Hano
jaus reikalavimą. Tačiau jau pačioje pradžioje tos dery
bos virto savo rūšies balaganišku spektakliu, kai Hano
jaus delegacija ėmė daug dėmesio kreipti į tai, kas kur 
turi sėdėti ir koks privalo būti stalas.

Kai tas “svarbus klausimas’’ buvo’ išspręstas, tai 
Hanojaus delegacija pradėjo kartoti “vieną ir tą patį”, 
nenukrypdama nuo savo linijos. “Tą patį” ji tebekarto
ja ir šiandien, nė kiek nerodydama noro daryti bent ma
žiausią kompromisą. O tai reiškia, jog Hanojus yra pa
sinešęs karą baigti ne derybomis, o padiktavimu sąlygų, 
kurios faktiškai susiveda prie Amerikos besąlyginio pa
sidavimo.

Nieko stebėtino, kad tokios rūšies derybomis nusi
vylė tiek Lodge, tiek jo padėjėjas Walsh ir atsistatydino.

(Tęsinys)
O jai tokia atrama buvo gy

vybinga, nes krašte tebebuvo 
vokiečiai, kurie vis dar neno
rėjo valdžios užleisti; į kraštą 
vis giliau brovėsi bolševikų di
vizijos; Lietuvoje organizavo
si lenkų P. O. W., kuri ruošė 
perversmą ir Lenkija grasė Lie
tuvos Neprikausomybei. Be to, 
Krašto Apsaugos administra
vimas reikalavo apsaugos.

Provincijoje formavosi kiti 
daliniai. Kai mūsų; jėgos pa
siekė apie 3000 vyrų — Vyriau
sybė turėjo galios paskelbti ir 
karių specialistų mobilizaciją 
ir naujokų šaukimą.

Kariuomenės augimo eigą 
akylai sekė pats Ministeris Pir
mininkas, gaudamas kasdieną 
pranešimus iš štabo, o kas dė
josi Kaune — per Kauno Karo 
Komendantūrą. Jis džiaugėsi 
augančiu mūsų pajėgumu.

Kalbėdamas su komendantu, 
jis nei vieno klausimo nepalik
davo be sprendimo; o tų klau
simų būdavo daug, tiek vieti

nės reikšmės, tiek platesnės 
apimties.

Nespėjo pirmieji daliniai su
sitvarkyti, kaip jiems teko stoti 
į kautynes su bolševikais; va
sario 8 d. ties Kėdainiais žuvo 
savanoris Povilas Lukšys, o va
sario 13 d. Alytuje, pirmojo 
pulko vadas, karininkas Anta
nas Juozapavičius. Kovos su 
rusais — bolševikais tęsėsi visą 
vasarą ir užsibaigė rugpiūčio 
31 d. mūsų pergale išvijus juos 
už Dauguvos.

Netrukus po šios operacijos, 
atsirado Lietuvos šiaurinėje 
dalyje apie Šiaulius kitas prie
šas: vokiečių — rusų daliniai, 
vadovaujami Bermonto — Ava- 
lovo, kurie pradėjo šeiminin
kauti tame rajone. Mūsų ka
riuomenė susirėmė su jais lap
kričio 21 - 22 dienomis ties 
Radviliškiu, šioje operacijoje 
dalyvavo 2 pėstininkų pulkai, 
5 atskiri batalionai, kelios ko
mendantūros kuopos 3 artileri
jos baterijos, 2 gusarų eskadro
nai. Operacija pasibaigė mums 
sėkmingai.

Visos ties Radviliškiu kovo

Senatas nepatvirtino Haynswortho
Prezidento Nixono pasinešimas “per gvoltą” įpiršti 

Clement F. Haynsworthą baigėsi fiasku: Senatas 55 bal
sais prieš 45 pasisakė prieš jo patvirtinimą.

Prezidentas, kaip žinia, Haynsworthą prieš trejetą

mėnesių nominavo į Aukščiausiojo teismo teisėjus. Iš 
pradžių atrodė, jog jo kandidatūrai nesusidarys rimtų 
kliūčių ir jis bus patvirtintas. Tačiau Indianos senato
riaus Bay h reveliacijos apie Haynswortho ryšius su įvai
riomis S. Carolina bendrovėmis žymiai prisidėjo prie 
senatorių nuomonės pakeitimo. Paaiškėjo, jog Hayns- 
worth, eidamas federalinio apeliacijos teisėjo pareigas, 
svarstė bylas bendrovių, su kuriomis jis turėjo ryšių. 
Iškelta taip pat aikštėn, kąd kai kurie jo sprendimai auk
štesnio teismo buvo panaikinti. O tai jau buvo nemažas 
šešėlis, užtemdęs jo reputaciją bei kvalifikacijas kaipo 
teisėjo.

Nežiūrint viso to, iš Prezidento pusės buvo savotiš
kas senatorių spaudimas, kad jie balsuotų už Haynswor
tho patvirtinimą. Tačiau tai tik sukėlė dar didesnę opo
ziciją. Net Hugh Scott, kuris yra mažumos vadas (va
dinasi, vienas įtakingiausių respublikonų vadų) pasisa
kė prieš Haynsworthą.

Nebraskos senatorius Hruska, kuris dėjo daugiau
sia pastangų, kad Haynsworth būtų patvirtintas, po 
balsavimo tuoj pareiškė, jog prezidentas Nixonas grei
čiausiai 'nominuos kitą pilietį. Esą, kandidatas turįs 
būti konservatyviškų pažiūrų, kad Aukščiausiame teis
me būtų atsteigta pusiausvyra, atseit, jame nedominuo
tų liberalai.

Atrodo, kad pagal Hruskos sampratavimą, dau
giausia dėmesio turėtų būti kreipiama į kandidato kon- 
servatyviškumą, o ne į jo sugebėjimus ir kvalifikacijas 
kaipo teisėjo. Tačiau, matyti, daugumas senatorių yra 
kitokios nuomonės, nes jie atmetė Haynsworthą, nors 
jam liberališkumo tikrai niekas negalėjo prikišti.

jusios dalys buvo susiformavu
sios ir išaugusios Sleževičiaus 
vadovaujamos Vyriausybės lai
ku.

Kaip matome nuo pirmojo 
pulko organizavimo pradžios 
1918 m. lapkričio 1 d. Vilniuje, 
kada Šnipiškių kareivinėse bu
vo vos 30 savanorių, iki Rad
viliškio kautynių, per vienus 
metus mūsų kariuomenės eilės 
išaugo daugiau kaip 
pai!

Dėka kariuomenės, 
čiaus Vyriausybė 
kraštą ir paruošė dirvą Steigia
mojo Seimo rinkimams, kuris 
buvo išrinktas ir susirinko 1920 
m. gegužės 15 d. Kaune. Lietu
vą pripažino svetimos Valsty
bės. Su rusais buvo sudaryta 
taikos sutartis.

Trečias mūsų priešas — len
kai — mums buvo pavojingi 
dviem frontais; iš vidaus ir 
kaip išorinis priešas.

Viduje veikė P. O. W. — Pols
ka Organizacja Wojskowa, 
turėjusi šaknis Lenkijoj. Jos 
tikslas buvo — perversmo ke
liu užgrobti valdžią Lietuvoje. 
Sąmokslas laiku buvo atideng
tas, įtariamieji suimti, kai jie 
buvo pasiruošę savo piktą su
manymą įvykdyti rugpiūčio 28
— 29 d. naktį.

Mėnesiui praėjus buvo rasti 
organizacijos dokumentai ir 
kaltininkai nubausti. Sąmoks
lo išaiškinimo darbe neįkaino
jamą pagalbą suteikė viena lie
tuvaitė studentė.

Peoviakų (P. O. W.) likvi
davimu nesibaigė kovos su pa
čia Lenkija. Jos nusitęsė iki 
1920 m. lapkričio 21 d. Ypatin
gai pavojingas Lietuvai mo
mentas susidarė, kai gen. Že
ligovskis apgaule 1920 m. spa
lio 9 d. užėmė Vilnių, ir jo di
vizijos brovėsi vis gilyn ir gi
lyn į Lietuvos teritoriją, o ka
valerija, prasiveržusi į priėkį, 
pasiekė net Kėdainių rajoną. 
Lietuvos likimas kabojo vėl 
ant plauko.

šiuo momentu M. Sleževi
čius, dabar jau kaip Steigia
mojo Seimo narys ir Vyriausio 
Lietuvos Gynimo Komiteto Pir
mininkas, iš Seimo Tribūnos, 
vėl šaukėsi į Tautą, kviesda
mas stoti į žūtbūtinę kovą su 
įsibrovėliais.

Jis tarp kita ko sakė:
“Apsiginkluosime visi, kaip 

vienas. Kam pritruks ginklo,
— paimsime kirvius, dalgius, 
šakes ir išvarysime priešą iš 
Lietuvos.”

šiais atominio amžiaus lai
kais, gal tai skamba anachro
nizmu, bet neužmirškime, kad 
tai buvo prieš 50 metų.

Tas šauksmas buvo efektin
gas, sukėlė entuziazmą ir davė

šimterio-

Sleževi- 
sutvarkė

- vaisius. Savanoriai rinkosi, 
j formavosi nauji pulkai.

Skubiai tvarkėsįi pėstininkų 
ir artilerijos daliniai, prieš tai 

) smarkiai nukentėję Seinų — 
i Augustavo kautynėse. Į kovą 

įsijungė Šauliai, Mūsų teatra- 
. lai, su Kipru Petrausku prieša- 
. kyje, s.tojo savanoriais, kad ka- 
; rių nuotaiką pakeltų. .
į Tų nepaprastų pastangų pa- 
. sekoje — Želigovskio įsibrovė
liai buvo sustabdyti, jo briga
dos sumuštos ties širvintais ir 

; Giedraičiais, kavalerija pasi
traukė 1920 m. lapkričio 21 d. 
Formalus karas su lenkais bai
gėsi, kai įsimaišė Sąjunginin
kų misija ir nustatė demarka
cijos liniją (virtusia vėliau ad
ministracine linija).

Didelės įtakos turėjo Sleževi
čiaus nuomonė, kai buvo svars
tomas karininkų mokslinimo 
klausimas, būtent, kai prade
dant 1921 metais buvo siunčia
mi į užsienį mūsų karininkai 
aukštąjį specialų mokslą eiti, 
Prancūzijoj, Čekoslovakijoj, 
Belgijoj ir kitur.

Dėka kariuomenės, Sleževi
čiaus Vyriausybė sutvarkė 
kraštą ir paruošė dirvą Steigia
mojo Seimo rinkimams, kuris 
buvo išrinktas ir susirinko 1920 
m. gegužės 15 d. Kaune. Lietu
vą pripažino Svetimos Valsty
bės. Su rusais buvo sudaryta 
taikos sutartis.

Čia galėčiau savo temą baig
ti. Tačiau sunku praeiti pro 
šalį, bent trumpai nepaminė
jus gruodžio 17-os įvykių.

1926 metais vėl matome M. 
Sleževičių, trečią kartą, Minis- 
terio Pirmininko poste. Šis jo 
ministeriavimas 
sėkmingas, kaip 
metais.

Politins blokas 
demokratų), pralaimėjęs rinki
mus, stojo į destruktyvią opo
ziciją Seime.

Vėliau atskiri jos vadai susi
tarę su kitos pakraipos asmeni
mis (tautininkais), ėmėsi su
moksianti. Šitas ir privedė prie 
gruodžio 17 d. perversmo, kurį 
įvykdė grupė karininkų.

Ne visa kariuomenė ir net ne 
dauguma karininkų, buvo su 
perversmininkais. Todėl išti
sai visos kariuomenės, Sleže
vičiaus pastangomis sukurtos, 
netenka kaltinti.

Kiek laiko praslinkus, kai 
kurie perversmo dalyviai — 
karininkai tą savo žygdarbį 
apgailestavo.

Kalti “politikieriai”, kurie 
žūt - būt siekė valdžios.

Sleževičiui prikiša, kod jis, 
nežiūrint įspėjimų, pavojaus 
nedavertino ir sąmokslui kelio 
neužkirto.

Jei kuo kaltas M. Sleževičius

-nebuvo toks
1918 - 1919

(krikščionių

Filmy aktorė Jane Fonda, atsilankiu
si Indijoje, pasipuošė tradicinėm in

dy pižamom.

tai visų pirma tuo, kad jis buvo 
perdaug padorus, taurus žmo
gus. Pats būdamas atviras ir 
tiesus — jis nesuprato klastos 
ir pasalų; būdamas garbės ir 
teisės vyras — jis nesuprato in
trigų ir priesaiklaužių; būda
mas didžiai jautrus kiekvie
nam pavojui Lietuvai — jis ne
tikėjo, kad rimti valstybės vy
rai dėsis į konspiracinę avan
tiūrą, kuri juk taip greitai ga
lėjo virsti brolžudišku vidaus 
karu ir tuo pat Lietuvoss vals
tybės pražūtim!

Nežiūrint, kaip bevertintu
me Mykolą Sleževičių — prisi
minimai apie jo darbus 1918 - 
1920 m. neišdilo iš 
tų, kurie pažinojo jį 
tingos kovos laikais.

Štai pora vertingų 
mų apie Sleževičių ano laiko
tarpio liudininkų — karininkų 
savanorių.

Vienas rašo: “Tai tikrai bu
vo didelis vyras, vertas ypatin
gos pagarbos. Geras adminis
tratorius ir gabus organizato
rius. Vienas stipriausių tuo 
laiku Lietuvos Valstybės Vy
ras”.

Kitas šitaip pasisako: “Pui
kus vyras buvo M. Sleževičius; 
prisimenu jį kalbant Jurgio 
viešbučio salėje 1918 m. gruo
džio mėn., jis išjudino mus vi
sus į darbą, į kovą su lietuvių 
priešais bolševikais ir lenkais”.

O štai kaip generolas Nage- 
višius atsiliepia apie M. Sleže
vičių: Vedžiodamas po Karo 
Muziejų vieno suvažiavimo da
lyvius ir aiškindamas ekspona
tus gen. Nagevičius susojęs ties 
vitrina, kur buvo atsišaukimas 
į savanorius, pareiškė, kad šis 
dokumentas sudarąs svarbiausi 
pagrindą Lietuvos kariuomenei

(Nukelta į 5 psl.)
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Mūsų mokyklos mokytojas, su kuriuo 
dabar mūsų mokykla žygiavo į išvyką prie 
ežero, buvo visų mūsų mėgiamas, nes vi
sada būdavo geros nuotaikos ir mėgdavo 
pašposauti. Kada mes pasiekėme Senuo
sius Būdupėnus, mums teko laukti, kol 
prie mūsų prisijungs vaikai iš Katniavos 
mokyklos. Kad mums laukimas neprailgtų, 
mūsų mokytojas mums pasiūlė išsislaps
tyti pakelės grioviuose ir už storesnių me
džių ar krūmelių. Kai sulauksime pasiro
dant Katniavos mokyklą, tada galėsime vi
si urmu iš mūsų slėptuvių iššokti ir griaus
mingai sušukti valio mūsų naujiems ben
drakeleiviams. Mums tas sumanymas la
bai patiko ir mes tučtuojau išsislapstėm, 
kur kas rasdamas sau patogią vietą sįėpi- 
muisi.

Tačiau kai pamatėme keliu atžygiuo
jančius vaikus iš Katniavos miestelio mo
kyklos kartu su prie jų prisijungusiais vai
kais iš Katniavos kaimo mokyklos, jų skai
čius mums pasirodė toks didelis, o mūsų 
tiek maža, tai mūsų entuziazmas sušukti 
griausmingą valio -nupuolė ir nors iššokę iš 
mūsų slėptuvių mes ir šaukėme valio, bet 
mūsų tas šaukimas nebuvo toks garsus ir 
energingas. Tarp tiekos daug svetimų vai
kų mes tikrai jautėmės visiškai pasimetę.

Nuo čia visa ta vaikų procesija pajudė
jo senomis liepomis apsodintu keliu, ve
dančiu į širšinėlius. Prieš mums įžygiuo
jant į kaimą, ant kelio mus sutiko širši- 
nėlių mokyklos mokytojas su savo moki
niais. šių irgi buvo mažas būrelis, lygiai 
kaip ir mūsų iš Būdupėnų mokyklos. Mes 
tuo/j pastebėjome, kad jų mokytojas buvo 
šlubas ir ėjo pasiramsčiuodamas lazda. 
Mes iš to pasidarėme išvadą, kad širšinė- 
lių kaimo vaikai turi jaustis laimingi, turė
dami šlubą mokytoją, nes jis negalėtų jų 
kietai bausti.

Dabar visi patraukėm per kaimą link 
ežero. Pagaliau ir ;jį išvydome. Pirmą 
kartą mūsų gyvenime mes pamatėme tiek 
daug vandens vienoje vietoje. Lygiai taip 
pat turėjo atrodyti ir tas Genazereto eže
ras, apie kurį mūsų mokytojas yra mums 
pasakojęs per religijos pamokas. Ir čia ra
dome valtis, ištrauktas ant kranto. Ežeras 
mums atrodė tikrai didelis. Mes nuspren
dėme, jog norint pakrantėmis jį aplinkui 
apeiti tektų sugaišti kelias valandas.

Mūsų mokytojas buvo didelis gamtos 
mylėtojas ir geras paukščių bei augmenijos 
Žinovas. Mums visiems keliaujant paežė- 
rėmis, jis perėmė visos ekskursijos vado
vavimą ir aiškino mums kaip atpažinti 
ežere plaukiojančias ir nardančias lauki
nes antis, narus, kragus, kurių pastarųjų 
esama net penkių skirtingų rūšių. Jis taip 
pat kreipė mūsų dėmesį ir į paežerėje ran
damą augmeniją, išvardindamas tuos au
galus jų vardais ir duodamas kitokius pa
aiškinimus.

Mums kiek paekskursavus paežerėmis, 

vėl kiekvienas mokytojas surinko savo mo
kyklos vaikus į savo vadovybę ir leido jiems 
laisvai pasibėgioti bei pažaisti. Mergaitės 
ėjo ratelius, gi berniukai mėtė kamuolį ar 
spardė futbolą. Energijai pradėjus išsek
ti, mes visi buvome nuvesti į mažą širšinė- 
lių mokyklą, Mokyklos patalpos buvo iš
tuštintos, vienas jaunuolis pradėjo griežti 
armonika ir tada mergaitės galėjo sau pa
sišokti. Berniukai daugiau koncentravosi 
mokyklos kieme, kiti bėgiojo apie daržinę 
ar po pakluones. Mokytojai gi tuo tarpu 
susirinko atskirame kambarėlyje, iš kurio 
mes galėjome girdėti jų pašnekesių ir juo
kavimų ūžesį. Kiekvienas leido laiką, kaip 
išmanydamas ir kai kurie vaikai net bu
vo dar kartą nubėgę į paežerius; daugu
mas gi šiaip sau šniukštinėjo kaimo gatve.

Popiety gi vėl visi susirinkome ir pa
traukėme namučių link. Namus pasiekė
me išvargę ir alkani, tačiau jautėmės lai
mingi parsinešę tiek daug įspūdžių ir tiek 
daug naujo matę.

STALUPĖNŲ APYLINKĖSE
Kelias į Vanagupius ir Pabalius

Neįstengdamas pasiekti pilno 7000 gy
ventojų skaičiaus, Stalupėnų miestas dė
mesio vertais paminklais pasigirti negali, 
nors ir yra nemažo ploto apskrities centru.

Stalupėnų miestas senovėje buvo dide
lis lietuvių kaimas, kuriame buvo lietuvių 
pagonių šventykla. Ordinas šias žemes už
ėmė ir pradėjo valdyti tik po Melno taikos 
sutarties 1122 metais ir taip šios apylinkės 
išvengė sunaikinimų ir nuteriojimų. Se
nos pagoniškos tradicijos, paviršutiniškai 

užmaskuotos krikščioniškų apeigų skraiste, 
dar ilgai buvo gerbiamos ir puoselėjamos, 
todėl pagal seną papratimą skaitlingos lie
tuvių minios net iki 173Q metų kas metais 
suplaukdavo į Stalupėnus per Sekminių 
šventes, nes tų švenčių ceremonijose buvo 
išlikę daug pagoniškų papročių ir tradicijų.

Gyvendami mažame miestelyje, Stalu
pėnų gyventojai jautėsi tampresniais ry
šiais surišti su miesto apylinkių gamta; 
ypač mėgę išvykas į Vanagupius ir Paba
lius. Kelias, vedantis iš miesto ta krypti
mi, buvo apsodintas beržų alėjomis, gi iš 
abiejų kelio pusių plėtėsi pasėlių laukai, 
plačios pievos ir tvoromis aptvertos arklių 
ganyklos. Po pusvalandžio kelionės Stalu
pėnų gyventojai pasiekdavo Vanagupius, 
kur buvo svečius mielai priimanti svetainė. 
V’asaros metu jos sode po medžiais būdavo 
išdėstyti ilgi stalai su suolais ir čia susėdę 
keleiviai galėdavo ir troškulį nuraminti ir 
ką nors greitomis užkąsti. Žiemą, ypač 
stipriam žalteliui spaudžiant, svetainės 
viduje buvo galima apšilti ir jaukias valan
dėles praleisti, o tada patraukti arba tolyn 
per apsnigtus laukus, ar atgal į miestą. Sa
vaitgaliais čia dažnai skambėdavo linksmi 
draugėn susibūrusio jaunimo juokavimai, 
dainos, gyvi pašnekesiai. Laikas prabėg
davo taip greit, jog ne kartą tik su skaisčia 
mėnesiena būdavo pajudama kelionėn į 
namus.

Vasaros metu Vanagupių svetainėje bū
davo sustojama tik trumpoms akimirkoms 
ir po to traukiama toliau į Pabalius. Pake
lėje tekdavo praeiti pro šneiderių valdomą 
dvarą, išsistačiusį prie pat kelio. Dvaro 

j rajone, vietoj beržų, pakelės -buvo apso
dintos senais gumbuotais žilvičiais. Pro 
dvarą bekeliaujantis keleivis vasaros va
karais čia galėjo matyti dvaro kluonuose 
išsirikiavusių karvių kaimenę, kantriai 
belaukiančių savo eilės prie melžėjų.

Eidami tuo keliu pro Pabalių dvarą, už 
ketvirčio valandos pasiekiame Pabalių 
miškelį, kuris yra vadinamas Pabalių šilu. 
Žinoma, Pabalių šilelis savo dydžiu nega
li lygintis su didžiuliais Romintos šilo miš
kais. Bet Stalupėnų gyventojai labai buvo 
pamilę tą savo šilelį, esantį taip arti prie 
miesto ir todėl jaunimui, tiek ir senimui 
gana lengvai pasiekiamą.

Išklysti šiuo ramiu ir nuošaliu keliu bu
vo dar ir todėl malonu, kad čia pėsčio ke
leivio nevargino ir netrukdė joks susisieki
mo judėjimas, nes tik retais atvejais jame 
pamatydavai vienišą vežimą, traukiamą 
poros arklių. Kartais čia būdavo galima 
atsitiktinai pamatyti ir pasijodinėti išjoju
sį visų gerai pažįstamą Pabalių dvaro sa
vininką. Bet po stipresnio lietaus šiuo ke
liu einantis vis tik turėjo akylai žiūrėti, 
kur jis deda savo koją, nes kely įspraustos 
pravėžos būdavo pilnos vandens ir purvo.

< (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
«N A U J I E N A S"

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. teief.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tei. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
ginekologinė CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEZIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

rirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
entrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.
— Hfi 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51*1 STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad-, penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—:2 vai.

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Filatelistų Draugijos 
"Lietuva" metinis narių susirinkimas 
įvyks 1969 m. lapkričio mėn. 25 d. 
7 vai. vak. Jaunimo Centre. E. Pet
rauskas apie Lietuvos pašto ženklus 
skaitys paskaitą. Kviečiami nariai ir 
svečiai gausiai dalyvauti.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, lapkričio 26 d., Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St., 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Stungys, nut. rast.

Tel. Oflce: 847-5900; rez. PR 64258

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JnC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

iini
WINNIPEG, Man. — Jau ei

lė metų inžinierių buvo supro
jektuota Winnipego miesto cen
trą sujungti tiesia gatve su ae
rodromu. Tam buvo numatyta 
Cumberland Ave. praplatinti ir 
sujungti su Wellington Ave., 
kuri tęsiasi iki pat St. James 
Street (St. James priemiesčio).

1968 m. projektas dalinai bu
vo pradėtas vykdyti. Cumber
land Ave., buvo iš pagrindų per
dirbta ir atvesta iki Spence St. 
Projektą vykdant buvo nugriau
ta nemažai namų, kurių tarpe bu
vo paliestas ir vieno lietuvio 
Balbono 11-kos kambarių na
mas. Už namą valdžia apmokė
jo 18-ka tūkstančių ir plius vie
ną tūkstantį už baldus bei per
sikraustymo išlaidas.

Sekančiais metais projektas 
numatytas vykdyti toliau, ku-

riain

Namų savininkams, kuriuos 
tai liečia, jau įteiktos notos iš
sikraustyti iki 1970 metų, ge
gužės 1-mos dienos. Dabar jau 
paliečia Liudo Bartininko šešių 
kambarių namą ir Kosto Stri- 
kaičio 20-ties kambarių namą,

kuriame išgyvuuo dvide",me- rija ir Šitos įvairios prašmatny-i 
,atvė eis parale- bės. Povilas Liaukevičius išlo- 

liai su Notre Daine Avė. šė šautuvą, kurį išsivežė į na-
— Š. m. lapkričio 13, 14 ir 151 mus. Atrodo, kad parapijai bus 

dienomis Winnipego parapija i nemažai pelno K. S.
surengė bazara, į kurį prisirinko I „ ------------ - ,

v . v .v v ; • Prancūzes eme lakuotis na-nemazai žmonių is senųjų ir nau- • M . . . . _ .
jųjų ateivių, o ypatingai šešta- enclnlu .laku- JalP
dienio vakare. Buvo gausi jote-įnuIakuotl nagal sviecla naktĮ'

dUJOJl

nemažai pelno K. S.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Liikgmumo arba liūdesio valandoj# 
gr ažiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

ADELA BURBA - YURUS
Anksčiau gyv. 6378 So. Eggelston

BUY U. S. SAVINOS BOMM

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
----- -------

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avo., WA 5 2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad, 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

~DR. P. STRIMAITIS
GVDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Oflzaz 2750 West 71 st St. 
T®l. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
«e?. te!.’ WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

•r^ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 88 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.‘

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAI

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
N«»zld. telef.: Glbson 8 • 6195

Pr ima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatailiepia, tai telet GI M198

SPALVOTOS TV 
PRASIDEDA NUO 

$199.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

.........................   ri..—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’’’
CHICAGO, ILL. 6062C

MYKOLAS 
SLEŽEVIČIUS...

(Atkelta iš 4-to psl.) 
dėl gruodžio 17 d. perversmo, 
įsikurti, ir todėl Kariuomenė 
visada būsianti dėkinga Sleže
vičiui, kaip savo Kūrėjui.

Kalbėjau apie įvykius Lietu
voje prieš pusšimtį metų. Nuo 
to laiko pasaulyje daug kas iš 
pagrindų pasikeitė, ir tas pro
cesas nesustodamas — vyksta 
toliau. Technika paglemžė 
žmogų. Pakeitė vertybių sam
pratą. Viena, tačiau vertybių 
išliko nepasikeitus, tai laisvės 
[troškimas, tiek atskiro individo, 
tiek ištisų tautų.

Mūsų Tėvynė, kuri buvo at
gavusi laisvę, šiandien vėl, 
kaip Carų laikais, pavergta ir 
visokeriopai ruso okupanto iš
naudojama.

Mes tikime, kad nesulaiko
mų pasaulinių vyksmų išdavo
je, ateis ir Lietuvai kita gady
nė. Tada vėl bus reikalingi to
kie Valstybės vyrai, kaip My
kolas Sleževičius.
LITERATŪRA:

1. Lietuvos Kariuomenė, L. 
Natkevičius 1919 m.

2. Kauno Karo Komendan
tūra 1919 - 1929 m. Red. P. Jur
gelevičius 1930 m.

3. Mykolas Sleževičius — 
Gyvenimas ir Darbai, Red. J. 
Būtėnas ir M. Mackevičius, 1954 
metais..

4. Darbas, Dr. J. Pajaujo 
straipsnis, 1959 m. Nr. 4 (43).

5. Lietuvių Enciklopedija.
Pabaiga

Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 23 d., 3:20 vai. ryto, su
laukusi 64 metų amžiaus. Gimusi Silver Town, Anglijoje.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph Burba, marti Rose, duk

tė Eileen Danta, žentas Adolph, 4 anūkai: Diane, Ronald 
Danta, Darlene ir Joseph Burba; du broliai: John, marti 
Lucille ir Stanley, marti Sophie; sesuo Anna Dehner ir daug 
dukterėčių ir brolėnų.

Mirusios velionės vyras buvo Anthony.
Buvo pirmininkė: Piliečių klubo, Brighton Parko Mo

terų klubo, Suvalkiečių Draugijos; narė: Joniškiečių, Erž
vilko, Upytės, Utenos, Lith. National Democratic Club, že
maičių, Žagarės, Apšvietos, Moterų Lygos, Krakiškių, Tau
ragės, Šakių, Zarasiškių, šv. Kazimiero Akademijos amži
na narė ir kitų organizacijų narė.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, lapkričio 24 d. 3:00 
vai. po pietų Eudeikis Funeral Home, 4330 So. California 
Avenue.

Ketvirtadienį, lapkričio 27 dieną 9:30 vai. ryto bus ly
dima iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adelos Burba giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami -dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūde lieka:
Sūnus, marti, duktė, žentas anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Dovydas P. Gaidas ir Geraldas 
F. Daimid. Tel. LA 3-0440.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

į, Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT8 TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuviq Direktoriai

maSbioms vieta -g
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 ’ |

4 Mėty Mirties Sukaktis EUDEIKIS

A. t A.
ROSE KRISUNAS

Gyv. 7022 So. Rockwell St.
Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 22 d., sulaukusi 78 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Charles, duktė Emily Hoch, žentas Ronald, 

sūnus Frank, marti Kay, anūkai: Diane ir Rosemary, švogeris Anton 
Krisunas ir jo žmona Helen ir jų šeima; švogerka Frances Jokamas 
ir jos vyras Frank ir jų šeima, sesers sūnus Ozzie Balchin ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Laidotuvės įvyks antradienį, lapkričio 25 dieną 9 vai. ryto' bus 

lydima iš koplyčios į Gim. Šv. Panelės parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Vis a. a. Rose Krisunas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

JOHN (GIEDRAS) GEDRA
3212 South Halsted Street

Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 22 d., 10:00 ryto. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: duktė Joy (James) Dzendolet, anūkė Debra ir 

Kirk; seserys: Elizabeth Žukauskas ir Dora (John) Petrol ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Marquette Funeral Home, 2533 West 71st 
Street.

Antradienį, lapkričio mėn. 25 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. John Dedra giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą. >

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkė ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

4»
A. 1 A.

EMILIJA (ĮKAS
Mirė 1965 metų lapkričio mėn. 25 dieną, sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pipliškių kaime.
Palaidota Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, duktė Emily Vaičekauskas, 4 anū

kai: Sylvia, Frank, Jeffrey ir jKaren.
Mūsų brangiausiai pagerbti bus laikomos Šv. Mišios šv. Panelės 

Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje, esančioje Marquette Parke, 
1969 m. lapkričio mėn. 24 dieną 8:30 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė ir anūkai.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA A VENŲ*
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ketveriy Mėty Mirties Sukaktis

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

KAZIMIERAS J. DOVYDAS
(Charles J. Davis)

1965 metų lapkričio 22 dieną, sulaukęs 75 metų amžiaus, mirė 
pirmas mano vyras Kazimieras J. Dovydas. Jis buvo kilęs iš Svilų 
kaimo, Josvainių vis., Kėdainių aps.

Visas lapkričio mėnuo yra mano ir visos mano šeimos skausmo 
mėnuo. Likimas smarkiausius smūgius man kirto 1965 metų lapkri
čio mėnesį. Vakar matėte mano sesers Pranės Milaitės Gudeikienės 
laidotuves Lieporių kaime, netoli Šiaulių.

1965 metų lapkričio 2 dieną mirė mano žentas Edvardas Juraška, 
vos sulaukęs 52 metų amžiaus.

1964 metų spalio 22 dieną mirė mano ir Kazimiero sūnus Jonas 
Davis, sulaukęs tiktai 49 metų amžiaus.

1966 metų gegužės 31 d. mirė mano marti Sally Davis, sūnaus 
Jono našlė.

Pirmas mano vyras Kazimieras yra palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, savame sklype. Jis buvo geras krikščionis, bet vėliau, pa
matęs neteisybes, tapo didelis, pasakyčiau net fanatiškas netikintis. 
Bet jis buvo geras žmogus, darbštus ir teisingas.

Kiti šeimos nariai yra palaidoti kazimierinėse, bet aš norėčiau 
būti palaidota šalia Kazimiero, jeigu dabartinis mano vyras Jonas 
Rukštala sutiks pildyti mano pageidavimą.

Kazimiero ir kitų šeimos narių ir artimųjų mirtys sukėlė nepa
prastai didelius skausmus. Aš išliejau upelius ašarų ir iškentėjau kal
nus skausmų. Jeigu iškentėtus skausmus butų galima registruoti, tai 
susidarytų didžiausias skausmo rekordų kalnas.

Bet pasaulyje nieko nėra blogo, kas neišeitų į gerą. Jaučiu ir 
žinau, kad tie skausmai padės žmonijai išvengti karų, nusukti piktam 
žalčiui galvą ir išspausti nuodus, kuriais visi dabar esame ir prieš 
mus gyvenusieji buvo nuodijami. Aš žinau, kad turime tiesti tiltą 
tarp blogio ir gėrio. Tai nepaprastai sunkus darbas, bet jį reikia be 
atodairos vesti, nes tik jis vienas atneš žmonijai džiaugsmą ir palai
mą. žinau, kad. jau esu silpna, kad statomo tilto saitai yra plonyčiai, 
bet esu pasiryžusi laikyti, kol bus padėti stiprūs pamatai ir uždėtas 
nelankstomas ir nerūdijamas taikos plienas.

Esu tikra, kad ir velionis Kazimieras tokiai idėjai ir tokiam mano 
pasiryžimui būtų pritaręs, nes jis buvo nepaprastai geras žmogus ir 
pavyzdingas vyras.

ONA DAVIS RUKKŠTELIENĖ

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITfiS NAUJIENOSE
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Momentas is tikinčiųjų piketo prieš kardinolą Cody. Ar;hid'ocezijos dangoraižis. 211 E. Chicago Ave. apsuptas 
keleto šimtu piketuotoju su lietuviams daromą skriaudą nusakančiais obalsiais. Miesto informacinė tarnyba per 
radijo, televiziją ir spaudą išryškino visiems apie kardinolo Cody Įvestą bedievišką laidojimą ir paniekinimą žmo
gų pagerbiančiu lietuvišku tradicijų Šv. Kazimiero Lietu/iy Kapinėse. Tipiškame momente matosi televizijos sto
tys su didžiuliais aparatais įrekorduoja pasikalbėjimą su Bendruomenės Komiteto Pasauliečiu Teisėms Apsaugoti 

pirmininku Algiu Regiu. Šie piketai pasirodė per daugumą televizijos stočių žinių perdavimo metu.
A. Gulbinsko foto

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Lietuviai Vokietijoj
PLB Stuttgarto apylinkės 

veiklos dvidešimtmetis

traukomis, apylinkės vadovybė
je (pirmininku ar valdybos na
riu) išbuvo iki 1965 m. sausio 
15 d.

į ganizavo Lietuvių Klubas. Lie
tuvių Klubas yra didelė parama 
apyl. Valdybos' veiklai.

(Iš “Savi”)

.JOB WITH SECURITY
IMMEDIATE OPENING 

STABLE HELP
$250 per month plus room.

No night work.
6 days. Middle aged man in good 

health.
Must speak some English. Steady 

year - round employment.
Call 355-3871 or

355-9737

CASHIER — 
RECEPTIONIST

JOB WITH SECURITY!
IMMEDIATE OPENING 

STABLE HELP
$250 per month plus room.

No night work.
> days - Middle aged man in Good
Health. Must speak some english.

Steady year round employment
Call

355-3871 or 355-9737

If you like to talk with people, handle 
money, type fairly well, and speak 
Spanish, we will consider you for a 
nice job that offers an outstanding 
future. Good salary, paid vacations 

and many other benefits.
LIBERTY LOAN CORP.

4625 S. ASHLAND, CHICAGO 
For appt, call Mr. JUNG 

254-2877
Between 9—5 P. M.

TYPIST
Professional Loop firm needs stati
stical typist. Permanent position 
with blue-chip benefits and SECURE 
future. Must have statistical exper

ience.
CALL: FI 6-7040

Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
CL 5-2066

TYPIST
With Experience in Acct. Payable 
with real estate development co. 

Exc. pay and benefits.
Call R. YAVITT 943-6161 or write 

SERVER CO.
166 E. SUPERIOR ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BENDRA NAMŲ RUOŠA, 5 dienas 
savaitėje nuo 11 vai. iki popiečio. 
Aukštas atlyginimas tinkamam asme
niui. Netoli Northsidės, gera trans- 
portacija. Skambinti vakarais arba 

savaitgalyje tel. 787-4883 
arba rašyti A. F. Box 607 
225 W. WASHINGTON St.

CHICAGO, ILL. 60606

REAL ESTATE
RZAL ESTATE FOR SALE 
Nai J, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — N OTARI AT A S — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

■ J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Tuoj po II Pasaulinio karo lie
tuviai, atsiradę Vokietijos Wuer- 
ttemberge, susitelkė UNRRA, o 
vėliau IRO stovyklose, kur po 
1946 m. susiorganizavo j LTB 
apylinkes, o šių veikla ribojosi 
stovyklomis; Schw. Gmuend, 
Nuertingen, Fellbach, Ludwigs
burg ir kt.

Kai 1949 m. Vlikas paskel
bė Lietuvių Chartą ir laikinuo
sius PLB nuostatus, tai Stutt
garto apylinkėse gyvenę lietu
viai susiorganizavo į PLB Stutt
garto apylinkę, kuri apjungė be
veik visus Wuerttemberge gy
venančius lietuvius ir išvystė 
pasigėrėtiną veiklą, tebesitęsian
čią iki šių dienų. Apylinkės or
ganizatorium ir pirmuoju jos 
pirmininku buvo mokytojas A. 
Šukys, kuris, su trumpomis per-

Žinomos dainininkės McGuire seserys 
turi nemažai turto. Fort Lauderdale 
jos valdo įmonę, kuri steigia mote
lius, tavernas, kino teatrus ir stato 
namus, šalia tos įmonės yra teniso 
aikštelės, kuriose seserys pasportuo
ja. čia matoma Christine McGuire.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

Po visų emigracijų, čia gy
venantieji lietuviai buvo įjung
ti į vokiečių ūkį ir išsisklaidė 
po visą Wuerttembergo kraštą. 
Todėl apylinkės vadovybei suda
rė daug rūpesčių tautiečius jung
ti vieningam kultūriniam dar
bui. Tačiau nenuilstamų švie
suolių pastangomis kultūrinė 
veikla verta stuttgartiškių pasi
didžiavimo.

Pirmoje eilėje buvo susirūpin
ta tautiečių savišalpa ir savi
švieta. Mokytojų S. Jauniškytės 
ir A. Šukio pastangomis buvo su
organizuota eilė “vargo mokyk
lų” : Stuttgarte, Sindelfingene, 
Backnange ir kitur, kurioms va
dovavo mok. A. Šukys, o vėliau 
kunigas • K. Senkus ir paskiau
siai E. Lucienė su Schippeliene.

Apylinkės šalpos reikalais dau
giausia rūpinosi dipt inž. Pro- 
sinskis ir jo žmona V. Prosins- 
kienė su talkininkais.

Apylinkės pirmininkais, be A. 
Šukio, yra buvę: M. Jauniškis, 
L. Prosinskis, S. Jauniškytė, S. 
Baublienė, V. Prosinskienė, J. 
Agurskis ir nuo 195 m. K. ši- 
manauskas.

Valdybų nariais įvairiose pa
reigose yra buvę: E. Repšienė, I. 
Suokaitė, J. česna, J. Jančevs- 
kis, J. Krasnauskienė, S. Baublys 
V. švilpa, V. Brazaitis, E. Lucie
nė, M. Lėmanienė ir dar visa 
eilė mūsų tautiečių.

Lietuvių moterų veiklai stip
rinti veikia Moterų Klubas, ku
riam ilgiausiai ir sėkmingiausiai 
vadovavo: V. Prosinskienė, J. 
Krasnauskienė, E. Repšienė, S. 
Baublienė. Dabar klubo valdy
bą sudaro pirmininkė E. Lucienė 
ir kasininkė I. Suokienė.

Moterų klubas išvystė pasigė
rėtiną veiklą: organizavo minė
jimus, tautinių šokių grupes ir 
globojo “vargo mokyklą”. Tai 
buvo nepaprasta parama apy
linkės valdybai kultūrinėje vei
kloje.

Apylinkės kultūrinei veiklai 
stiprinti, kun. K. Senkaus inicia
tyva, buvo suorganizuotas kul
tūrininkų ratelis, kuriam nusto
jus veikti, 1967 metais susior-

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šilima ir karštu vandeniu. Skambinti
no 6 vai. vakaro, savaitgaliais visa 

dieną. Tel. WA 5-5686
MĖNULYJE 

ŠIMTAMILIJONINIS 
LAUŽAS

Vien Apollo 12 ten paliko už 
$50 milijonų

Apskaičiuojama, kad Apollo 
12 astronautai grįždami iš Mė
nulio ten paliko už $50l milijo
nų dolerių nebereikalingų da
lykų. Mėnulis darosi brangiau
sias pasaulyje atmatynas.

Iki šiol per įvairias JAV-bių 
erdvių programs Mėnulyje 
yra palikta už apie pusantro 
bilijono dolerių vertės dalykų, 
praneša Houstono spauda.

Apollo 12 astronautai grįžda
mi praeitą ketvirtadienį, pali
ko Mėnulyje nusileidimo mo
dulės Intrepid pakojas, o grį
žę atgal į erdvėlaivį Apollo 12 
jie ir pačią modulę paliko Mė
nulio “atmosferoje”, kad nu
kristų į Mėnulį. Kiekviena mo
dulė kaštuojanti apie .$40,000, 
OOO. Kaip pamename, Apollo 
11 Mėnuliu nusileidimo modu
lę “Aras” ir jos papėdes taip 
pat paliko Mėnulyje.

Kiti brangūs dalykai palikti 
ketvirtadienį Mėnulyje yra as- 
tronautants gyvybės palaiky
mo sistema, kaštuojanti $90,000 
dvi foto kameros po $11,176 
kiekviena; Mėnulio paviršiaus 
kamera’ už $50,000. Mėnulyje 
įrengta atominė stotelė vertės 
$8,190,000, generatorius $125, 
000; įrankiai $45,000; JAV vė
liava su standardu $380. Neįver
tinti dalykai palikti tokie, kaip 
kamščiai ausims, rankšluosčiai, 
sunaudoti šlapumo maišeliai ir

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69fh St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

pan.
Amerikos bilijoniniame lau

že Mėnulyje yra pasilikę ir an
ksčiau ten nusiųsti penki “Ran
gers”, du “Surveyors” ir penki 
Mėnulio “orbiterįai”. Dar kiti 
du “Surveyors” sudužo ant Mė
nulio.

“Surveyoriai” ir “Rangeriai” 
kiekvienas kaštuoja po $100, 
000,000. •

Gal verčiau, kad mokesčių 
mokėtojai tų skaičių neskaity
tų...

Aukos Dr. P.
Grigaičio paminklui

Be jau paskelbtos sumos dr. 
Pijaus Grigaičio paminklui sta
tyti yra gautos dar čios aukos: 
Juozas Bacevičius iš Rockfor- 
do (aukotojų pavardės jau 
buvo paskelbtos) surinko — 
$75.00, Petras Šernas iš Rock- 
fordo (aukotojų pavardės jau 
buvo paskelbtos) surinko — 
$43.00, Cėsys Šadeikis iš Michi
gan valst. — $10.00, E. Mikužis 
iš Fort Lee, N. J. surinko viso — 
$85.00 — aukojo E. Mikužiūtė 
— $50.00, Vera količienė —

$5.00, P. Lapienė — $10.00, P. 
Kriaučiukas — $10.00 ir B. Spu- 
dienė — $10.00, Alfonsas Vidu
tis iš Gary, Ind. —$5.00, Jonas 
Jakubonis iš- Chicagos — $50. 
00, P. Stravinskas iš Clevelan- 
do surinko — $33.00 — aukojo 
S. J. Kontrimas — $10.00, Z. 
Jankus — $10.00, A. Gailiušis 
— $2.00, A. Garganas — $5.00, 
L. Kazėnas — $2.00, Dr. J. lėkš
tas — $2.00 ir V, Bacevičius — 
$2.00, Jonas Liotentas iš Chica
gos — $10.00, Bronius Jonušas 
iš Omaha Nebraska — $5.00, 
Mykolas Kiriejus iš Chicagos — 
$2.00, Mrs. Ona Isbach iš Los 
Angeles, Calif. — $5.00, Paul P. 
Dargis iš Pittsburgh, Pa. — $15. 
00, K. š. iš Chicagos — $10.00, 
Julius Vitkus iš Chicagos -— 
$5.00, Antanas Slušnis iš Chica
gos — $2.00, Victor Zurba iš 
Waukegan, Ill. — $10.00, Bar
bara Viznis iš Bridgport Ct. — 
$25.00.

Šio sąrašo aukotojai viso 
$390.00. ‘

Iš anksčiau paskelbtų aukų 
buvo $2.731.00.

Iš viso dr. Pijaus Grigaičio 
paminklui statyti aukų yra gau
ta $3.121.00.

Visiems aukotojams tariame 
nuoširdų ačiū.

Komiteto vardu dėkoja 
Algirdas Budreckas

TRUMPAI H 

_______ —8
♦

— Mykolas Bajorūnas savo 
avernos biznį perkėlė ne į nuo
savus namus, kaip anksčiau

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai, 5 d. savaitė
je, atskiras kambarys su T.V., dviejų 
vaikų priežiūrai, vienas mokyklinio 
amžiaus. Dėl algos susitarsim, reko
mendacijos, geri namai tinkamam as
meniui. Turi susikalbėti angliškai.

WILMETTE, AL 6-3224

TYPIST 
GENERAL OFFICE

Excellent job for mature person 
with experience.

467-4010

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390
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GENERAL OFFICE 
SOME TYPING

For billing and key switchboard.
Small pleasant office.

H. C. KNOKE & CO.
5728 W. ROOSEVELT, CHICAGO 

Call Miss ROBINSON 
CO 1-1680

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

REIKALINGA 
SAVISTOVI MOTERIS

Bendra namų ruoša — vaiko priežiū
ra. 4 dienos savaitėje, nuo antradienio 
iki penktadienio. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas tinkamam asmeniui. 
Susikalbėti angliškai. Gera transpor- 

tacija. Skokie. Tel. 677-6895

laiiBaBaHaK ■(■■■■■■■■■ 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941 

flNHiaaaiaBBHniHiBBNi

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, muro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5l/2 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3'/2 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

CLERK - TYPIST
Type 50 words per minute.
General office. Must drive.

Call personnel
847-7500

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

............ .. ........—.....
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

PART TIME 
AFTERNOONS 

Bookkeeping & typing.
Call GERDA'

9 A.M. to 12 P.M. only
SE 3-2174
COOK

For sororoty house in Evanston — 
weekends or live-in. 6 day week.

Good Salary.
AT YOUR CALL

1621 SHERMAN AVE., RM. 204, 
EVANSTON

Phone 869-9502

Naujienose buvo rašyta, bet į 
samdomas patalpas, 2500 W. 
69th St.

IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 10632. Tol. YA 7-5910

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Laonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 Sv.MAPLEW00D AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Įrūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį Mo
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

Jauna Floridos mergina taip mylinti 
arklius, kad ji, pajodinėjusi savo tėvo 
jojimo mokykloje, ant arklio gulėda

ma pailsi, paskaito.

♦ Dėmesio! Margučio pastan
gomis į Chicagą atvyksta gar
sioji Clevelando tautinių šokių 
grupė Grandinėlė. Grandinėlė 
šoks lapkričio 30 /d. 4 vai. ip. p. 
Marijos aukštesniosios mokyk
los auditorijoje. Bilietai gauna
mi Margučio raštinėje, 2422 W. 
Marquette Rd., Marginių pre
kyboje, 2511 W. 69 St. (Pr).

♦ SLA 134-tos Kuopos Pobū
vis. 134-tos SLA kuopos pirmi
ninkė Elena Čižay.skienė prane
ša, kad ši kuopa šių metų lap
kričio 30 dieną, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. ruošia 
puikų pobūvį. Moterys yra pa- 
ruošusios puikią žaidimų pro
gramą, dalins dovanų ir patieks 
skanių užkandžių. Pobūvis pra
sidės 2:30 vai. po pietų.

Pobūvio metu uždirbtas pel
nas bus skiriamas Dr. Pijaus 
Grigaičio paminklui statyti ir 
Sandarai paremti. Vadovybė 
kviečia Chicagos vyrus ir mote
ris atvykti į šį SLA kuopos po
būvį. Kuopos Valdyba

(Pr)

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios lis! mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kediie Avo. PR 8-2233

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
su rūšių namo apšildymo pečius is 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
.................................... ■■

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, ,'inas ir nut* 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

'kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK Z ATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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